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A grúz bizottság a gázról

A terhes orvosnőt sem kímélték
Harmincadik születésnap Mözsön

A Grúz Legfelsőbb Tanács 
bizottsága azzal a kéréssel for
dult a hétvégén a szovjet köz
ponti sajtószervekhez, hogy az 
április 9-i események vizsgála
ti részeredményeihez ne fűz
zenek nem hivatalos találgatá
sokat, mert eddigi tudósításaik 
jelentősen eltértek a valóság
tól.

Tbilisziben a külföldi újság
íróknak Tamoz Savgulidzc, a 
bizottság elnöke és a bizottság 
jelenlévő tagjai elmondták: a 
bizottság a lakosság és a hiva
talos szervek segítségének kö
szönhetően máris jelentős 
részeredményekről számolhat 
be, de a végleges adatok június 
végére várhatók.

A hadsereg bevezetésének 
jogosságát illetően a vizsgálat 
lezárult. Bebizonyosodott: a 
fegyveres erőknek az. alkot
mány értelmében — mivel sem 
rendkívüli, sem szükségállapot 
nem volt érvényben — nem 
volt joguk beavatkozni a békés 
tüntetés feloszlatásába — 
mondották. A hadsereg beve
zetéséről az alkotmány 119. 
cikkelye értelmében csak a 
■Szovjetunió Legfelsőbb Ta
nács dönthetett volna, a helyi 
legfelsőbb tanács kérésére — 
ilyen döntés azonban nem szü
letett. Mivel rendkívüli állapot 

Világsikerek írója

Milan Kundera regénye — folytatásokban

majd megszereti. Milan Kun
dera. az. 1960-as évek nagy

Aki ismeri, szívesen olvas
sa, szereti. Aki nem ismeri.

nem volt érvényben, a kijárási 
tilalom sem volt életbe léptet
hető. A kijárási tilalmat a grúz 
LT 19.00-kor dokumentálta, 
de nem jelölte meg, mcttől- 
meddig van érvényben.

Bírálták, hogy a tilalom el
rendelését alig nyolc perccel 
annak életbe lépése előtt hoz
ták nyilvánosságra. Ez egy két
gyermekes apa halálát okozta, 
akit — mivel nem értesült a ti
lalomról és az utcára ment, — 
április 9-én 23 óra 40 perckor 
lelőttek.

A bizottság orvos tagja, 
Vahtang Pilse akadémikus el
mondta: az egészségügyi mi
nisztérium adatai szerint 3900 
beteget kezeltek eddig mérge- 
zéses tünetekkel. A mérgezet
tek 90 százaléka nem funkcio
nális, hanem szervi károsodást 
szenvedett. A károsult szervek: 
agy, szív, tüdő, máj és vese. 
A betegek teljes felépülése 
cgy-három évet is igényije ve
het. A grúz akadémikus ki
emelte: felelősségre vonást kö
vetel, hogy a fegyveresek a 
helyszínre érkező mentőkre is 
rálámadtak. Egy fiatal terhes 
orvosnői elsősegélynyújtás 
.közijén ért halálos támadás — 
hangsúlyozta. Volt egy máso
dik mérgezési hullám is, április 
28-án, amikor a kormánypalo

ta elől a virágokat átszállítot
ták a közeli templomhoz. Ek
kor hatvan ember került kór
házba. A virágok jól szellőző 
helyen hevertek húsz, napot, 
mégis mérgeztek — mutatott 
rá. A mérgező anyagokat több
féle formában alkalmazták a 
városban: kapszula, spray, lö
vedék, gránát, stb.

Az előzetes adatok szerint 
— ezt pénteken a katonai 
ügyész is megerősítette — a 
mérgezés 14 ember halálát 
okozta, a többi halálozás oká
nak megállapítására a vizsgá
lat folytatódik. A tragikus na
pon egyébként azokat a holt
testeket, amelyeken nem vol
tak nyilvánvaló külsérclmi 
nyomok, elszállították a csa
ládtagoktól.

A bizottság tagjai elmond
ták, hogy az orvosszakértői, a 
toxikológiai és a katonai ügyé
szi vizsgálat végleges eredmé
nyét a tervek szerint május 17- 
én hozzák nyilvánosságra, de a 
történtek kivizsgálása folyta
tódik. A jogsértések elkövetői 
ellen a bizottság eljárást kez
deményez és az eseményekről 
a grúz népi küldöttek be
számolnak a népi küldöttek 
közelgő kongresszusán is 
Moszkvában.

cseh írónemzedékének egyik 
legnépszerűbb alakja yolt már 
1968-ban is, amikor megjelent 
híres regénye, a Tréfa. Magya
rul is ekkor jelenhetett volna 
meg, ha a korabeli magyar cen
zúra nem oly szemfüles,, és a 
regényt a nyomdából nem 
egyenesen a zúzdába viszik. 
Azóta eltelt húsz, év, és a Tréfa 
— az. Európa Kiadó gondozá
sában — a közelmúltban elju
tott a magyar olvasókhoz.

Ám Kundera korántsem 
„egykönyvcs író”. Közel tucat
nyi könyve vált sikerszámmá a 
nyugat-európai könyvpiaco
kon. Az író ugyanis a csehszlo
vákiai rendteremtés elől Pá
rizsba emigrált, és ma is ott él. 
De cseh író maradi, ízig-vérig 
cseh — és közép-európai.

Mai számunkban egy olyan 
Kundera-regény részleteit 
kezdjük közölni, amelyet még 
Csehországban írt, s amely 
magyarul öl évvel ezelőtt je
lent meg, szaizdatban. A re
gény egyszerre politikai hely
zetrajz, krimi és szerelmi tör
ténet (avagy szcxkaland). 
Ugyanakkor igényes mű is, 
amely — a jó irodalom min
denkori ismérveként — töbljet 
mond a történetek, kalandok 
összességénél. Izgalmas, hu
moros, olvasmányos — és szo
morú. Mert nem lehel vidám!

Bába Iván fordító

A föld értéke az embertől függ

A szabadidőpark a Feketevíz partján

Talán negyedszázada, hogy 
mint népművelő jártam a mö- 
zsi Új Elet Mezőgazdasági 
Termelőszövetkezetben. Nem 
titkolt szándékom volt, hogy 
segítsek pénzt szerezni oltani 
kollégámnak. Eblien az időben 
ugyanis már fokozatosan rom
lottak a népművelődésben az 
anyagi feltételek. Drágultak az 
előadások közvetítési díjai, te
hát emelni kellett a jegyárakat, 
a közönség fogyott, nehezebbé 
vált a berendezések pótlása, 
csinosítása, az épületek kar

bantartása. Talán mondanom 
sem kell, itt is az volt a válasz: a 
téesz. nem fejőstehén. Az. ak
kori elnök. Arany István és a 
főkönyvelő elzárkóztak min
denféle támogatástól.

— Negyed századot mon
dott? — kérdez Bánhidy Gyu
la, aki megjelent azon a talál
kozón, amire a termelőszövet
kezet mai vezetői hívták mega 
régieket. — Akkor én voltam a 
főkönyvelő. Nem adtunk 
pénzt? Annak egyszerű oka 
volt. A vezetőség eltökélte, a 

lehető leggyorsabban visszafi
zetjük a bankkölcsönöket. 
Ezért aztán fogtunk minden 
fillért. A célunkat így sikerült 
1968-ra elérni. Kölcsönmen- 
tessé vált a gazdaságunk, és 
úgy tudom, ma sincsen adóssá
ga-

— Nincs — erősíti meg a 
mai elnök, Szentes Nándor.

— Ma ünnepük szövetke
zetük harmincadik szüle
tésnapját. Nem szeretnék ün
neprontó lenni, de megkérem 
az összehasonlításra. Ma van-e 
pénz az oktatás, a közművelő
dés ügyeit segíteni? Nekem 
ugyanis rögeszmém, az egész
séges szellemben, hatékonyan 
működő gazdaság legfőbb mu
tatója, mennyit áldoz ezekre 
az úgynevezett nem termelő 
ágazatokra. Ahol ezekre nincs 
pénz, ott hiába vannak tetsze
tős számok a gazdasági ered
ményekre, a dolog nem kerek. 
Olyasmire gondolok, hogy pél
dául egy régi földesúr az ura
dalmi központban templomot 
emeltetett, iskolát épített meg 
óvodát. Számítván arra, hogy 
tanultabb emberekkel a gazda
sága is eredményesebb lesz. 
Mecénása volt a birtokán lévő 
falvaknak.

— Mi is támogatjuk a mű
velődési intézményeket. Pél
dául a kultúrháznak adtunk 
harmincezer forintot a felújí
táshoz. Az a baj, hogy sok itt a 
kérő.

Mehet tovább! folytatás a 2. oldalon



Harmincadik születésnap Mözsön

A föld értéke az embertől függ
folytatás az 1.oldalról

Nem tudom én, hány címen 
adtunk tavaly is kisebb-na- 
gyobb összegeket. A mozgás
sérültek javára, a gyermekfa
lunak, meg hirtelen sorolni 
sem tudnám. Támogatjuk a 
sportkört, van Harkányban 
üdülőnk. Tavaly meg létrehoz
tuk a Feketevíz mellett a sza
badidő központunkat.

— Láttam, nagyon hangula
tos. Ez nem valami olyan hely, 
ahova magasabb szintű elvtár
sak járogatnak mulatozni?

— Nem. Itt ilyenről szó 
nincs. Ezt a tagság építette tár
sadalmi . munkában, a saját 
használatára. Lehet horgászni, 
vannak főzőhelyek, van foci
pálya. A szép, egészséges kör
nyezetben, az egész hétvégét 
eltolthcli a család. Szövetkeze
tünk azért vállalta a fenntartá
sát, hogy ezzel is segítsük a ta
gok pihenését, regenerálódá
sát.

*

— A mözsi emberek valláso 
sak? — teszem föl a kérdést 
Végh Jánosnénak, akiről kide
rül, hogy ő is a jelenleg még élő 
ölven alapi lótag egyike. 1959- 
ben írták alá a belépési nyilat
kozatot. Ebből az alkalomból 
emléklapot is kapnak, meg vi
rágot.

— Részben vallásosak, 
részben nem. De miért kérde
zi?

— Mert azt figyeltem meg, 
főleg az idősebbeknél, hogy a 
férfiak a terem jobb oldalán, a 

nők meg a bal oldalon keresnek 
maguknak helyet, mint ahogy 
az a templomban is szokás. 
Még a házaspárok sem ülnek 
egymás mellé, hanem, mint a 
szentegyházban, az ajtón belül > 
elválnak, megy ki-ki a helyére, 
hogy aztán a mise után, szent 
áhítattal eltelve együtt indul
janak haza.

Most a figyelem az elnök 
szavaira irányul. Méltatja az 
elődök munkáját, akik bizony 
kemény, kétkezi munkával 
gürcölték végig az évet, hogy 
aztán a csekélyke értékű mun
kaegység után, csekélyke fize
tést vigyenek haza, az újságok 
által hangulatosnak, vidám
nak, ünnepinek hazudott, gyá
szos zárszámadó közgyűlések
ről. Jaksa József, az alapító el
nök, aki az emelvényen mosta

Generációk. Elöl, bal oldalon Jaksa József alapító elnök z

Szüllnapi csecsebecse a szakminisztériumtól

ni kollégája mellett ül, bólogat. 
Ö még saját kerékpáron járta a 
határt. Sok száz kilométert pc-

dálozott elnöksége alatt, eljár
va a szövetkezel ügyeiben 
Szekszárdon, Pakson, mert
hogy legtöbbször oda is bicikli
vel ment.

— Az ő munkájuk alapozta 
meg — mondja az elnök —, 
hogy termelőszövetkezetünk, 
mely 1900 hektárjával a kis té
eszek közé tartozik, (a terület 
nagyság szerint egész pontosan 
az 1177), az összes gazdálko
dási mutató alapján az ország 
1260 termelőszövetkezete kö
zött évek óta az első kétszáz
ban • foglal magának helyet. 
Az egy főre vetített bruttó jö
vedelem alapján az első száz 
között tartják számon. Az egy 
főre jutó munkabér alapján 
pedig a tíz legjobb egyike. Ez 
azt jelenti, hogy tavaly az át
lagbér — pár forint híján — a 
százhetvenezer közelében volt. 
Természetesen bruttóban szá
molva. Ezeknek az eredmé
nyeknek mostani megtartói 

másfélszázan vannak, a nyug
díjasokkal együtt három
százharmincegyen. Nyugdíja
sok. Az Ünnepi közgyűlés után 
nyugdíjastalálkozóvá alakult a 
gyülekezet. Az elnök elmond
ta, hogy súlyosbodó körülmé
nyeink őket terhelik legjob
ban, hiszen legtöbbjük nyugdí
ja a háromezer forintot sem éri 
el, illetve alig haladja meg. Ép
pen ezért a termelőszövetkezet 
a háztáji beszámításának 
kedvezményt ad a nyugdíja
soknak. Az elnök bejelentette; 
alapi tványszerűen három 
millió forintot letétbe helyez
tek, s ennek kamatait a nyugd í- 
jasok segélyezésére fordítják. 
Az igazságosabb elosztás érde
kében a nyugdíjasok közül, 
akik alaposabban ismerik tár
saik körülményeit, öt tagú bi
zottságot választottak, hogy ők 
tegyenek javaslatot a vezető
ségnek.

Az elnök felolvasta az el
hunytak névsorát, és kérte a je
lenlévőket, hogy egy perces 
néma fclálással adózzanak em
léküknek. „Egy kicsit gondol
kozzunk el” — szólt. Nyolc
vanhárom éves korában hunyt 
cl, nyolcvanhat évet élt, aztán 
ötvenkilencet, negyvenhetet... 
Hát igen. Kicsit érdemes cl
gondolkozni. MiéH halnak ko
rábban a maiak?

*

Nehéz időket élünk — 
mondta az elnök. A kívülálló is 
érezhette, nehéz ma önfeled
ten. ünnepelni. A hozzászólá

sok is éreztették a mezőgazda
ságot érintő, nyomasztó terhe
ket. Doszpod József, az egyik 
alapító tag is feszegette, hogy 
teljesen rendezetlen a föld tu
lajdona, örökölhetősége, elad
hatósága. Ez a mözsieket is 
érinti, hiszen a termelőszövet
kezetben közösen művelt föld
nek több mint egyharmada a 
téesztagok, illetve azonos jog
állású személyek birtokában 
van.

Az elnöki beszámolóban is 
helyet kaptak a mezőgazdaság 
dolgozóinak legsürgősebb óha
jai, amelyek az igazi reformo
kat jelentenék. A szakminisz
tériumtól, az érdekképviselet 
mellett, jó bel- és külföldi pia
cot követelnek. Olyan termelői 
árakat, árarányokat kérnek, 
amelyben a költségek megté
rülése mellett jelentkezik a 
tisztességes haszon is, amivel 
megvalósíthatók az újrater
meléshez szükséges beruházá
sok. Teljes szabadságot akar
nak a munka díjazásában, 
hogy a helyileg legcélszerűbb 
érdekeltséget megvalósíthas
sák. Követelik, hogy legyen a 
földnek értéke, tulajdonosait, 
kezelőit illesse meg a földdel 
való rendelkezés teljes szabad
sága, beleértve a vadgazdálko
dást is.

Azt hiszem végszónak talán 
a nyugdíjas alapítóelnök intel
mét érdemes idézni: „Legna
gyobb kincsünk a termőföld. 
Nagyon, nagyon vigyázzatok 
rá.”

CzakóSándor
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EGYENSÚLYZAVAR A KÖZVÉLEMÉNYBEN

A Magyar Rádió Pécsi Stú
diója 1989. 04. 22-én, reggeli 
adásában • sugározta Zclei 
László kommentárját, mely
ben a szerző rámutat közvéle
ménykutatásunk néhány 
fonákságára. Elmarasztalja 
tömegkommunikációs intéz
ményeink közvéleményformá
ló tevékenységét, mert a Tv2- 
es csatornáján sugárzott Zita- 
műsor szerkesztője főleg csak 
a labancok véleményére tá
maszkodott, kuruepárti közvé
leményünk szóhoz sem jutott. 
Ez az aránytalan szelekció 
egyéb műsorokban is megfi
gyelhető, bár erről a kommen
tárban nem esett szó. Ezt a je
lenséget Juhász. Gyula, az is
mert történész már korábban 
megfigyelte, amikor szóvá tet
te, hogy: „...közvéleményünk 
jelentős része maga is szelek
tál. Mert amit felháborítónak 
érez abban, amit a háború vé
gén és után a magyar kisebb
seggek művellek, vagy szándé
koztak lenni (és amit ma mű
velnek! CM.), azt jogosnak érzi 
— például — a magyarországi 
németséggel történtekkel kap
csolatban. A zűrzavart csak 
tiszta beszéd (glasznoszty?) 
oszlathatja fel. (Juhász Gyula: 
Háború a köztudatban. Élet és 
Irodalom 1982. június 25-i 
szám.) A szerző a kurucok hát
rányára elkövetett sérelmet 

korrigálandó, megemlít né
hány labanc rémalakot (Hay- 
nau, Básta), de félő, hogy köz
véleményünk kuructudatának 
kibontakoztatásához ez még 
nem elég. A tiszta beszéd érde
kében a TV. fogyatékosságát 
tcslvérintézményc, a rádió 
most pótolhatja. Hatásos lehet 
a testvéri segítségnyújtás, ha a 
vételi körzetében élő baranyai 
és tolnai hallgatók kuructuda- 
tát saját megyéjük történel
mével erősíti. A pécsi hallga
tók kurucok iránti rokonszen- 
vét a megye nagy krónikása, 
Haas Mihály tollából lehetne 
felkelteni, és esetleg külön mű
sor keretében értelmezni szűk
re szabott mondatát, mely sze
rint „...1704-ben Baranyában 
talál juk még a pártdühtől meg
vakított kurucokat, égetve 
helységeinket és ölve legkc- 
gyetlcncbben törvényes feje
delemhez hű polgárainkat. 
A vad töröknél semmivel sem 
jobb kurucok vérengző dühét 
leginkább Pécs városa érez
te...” (Haas Mihály: Bara
nya. .., Pécs 1845, 215. oldal.) 
A Tolna megyei hallgatóság 
kuructudatát erősítené, ha 
Tolna város egykori követe. 
Lévai Sámuel állal 1704. már
cius 11 -én Rákóczihoz írott le
velét és annak hátterét megis
merhetnék. A levélben Lévai 
tudatja a Nagy Fejedelemmel:

.....Miután isten a Kegyelmed 
fegyvereit megáldotta, mi pe
dig Kegyelmed iránti hűségün
ket tanúsítottuk, sokan köre
inkből elmenekültek, sokan 

NIKLASVETTER

Kél napja, hogy elment. Könnyed-légiesen. Ahogy öntitulu
sában fogalmazott: „der Niklasvettcr”. Fölécmclkcdett a hul
lámoknak, amelyek egész életében végigkísérték. Tarajukra 
kapták, de méginkább magukba temették. Szenvedélyes kuta
tója volt a magyarországi sváb kultúrának, melynek ő maga is 
tevékeny művelője volt. Murgáról írt'helytörténeti dolgozata, 
néprajzi gyűjtései, gyermek-és felnőttversei—amelyeket ter
mészetesen anyanyclvén írt és publikált —, jó két évtizede tet
ték ismertté nevét. A Német Szövetség lapja, a NEUE ZEI
TUNG és az Ostfilden (Stuttgart illetőségű UNSERE POST 
közölte írásait. A sors kegyeltjeként, humanitárius segítséggel 
kerülte el a kitelepítést, hogy azután vállalt hazája bugyrait 
megjárja. Az ember, ha teste gúzsba köti, s emiatt szelleméhez 
méltón már nem tekinthet szét a külvilágban, önmagában nyit 
teret, s mert a bércről fürkészni képtelen — képességeihez 
mérten —, befelé tekint.

'„Tudod Herr Lehrer — megszokott megszólítása volt — 
olyannyira elviselhetetlen már számomra ez az ostoba diszkri
mináció, hogy már az embereket is kerülöm. „De az. MDF 
Ixmyhádi alakuló ülésén ott volt. Újra magára talált. Egy nem
zetiségi-történeti előadássorozaton dolgozott. „A németek bc- 
és kitelepítése a Völgységen” címmel, ami az MDF égisze 
alatt hangzott volna el a közeljövőén. Ha valaha, hát most 
egyáltalán nem számoltunk elmenetelével.

Hisz derűs volt, humoros, torzói hagyni képtelen.
Isten veled, Czier Miklós, atyai barátom. Te minden élők út

jának tarisznyás legénye.

1989. május 15.
BAYER BÉLA

közülük családostól saját fegy
vereink által elpusztultak...” 
(Hajdú János: Az új honfogla
lás évszázada. Évszázadokon 
át: Tolna vármegye törté

netének olvasókönyve 226. ol
dal). Népünk kuructudatát bi
zonyára erősítené, ha a rádió 
gyakrabban sugározná az ún. 
kurucdalokat, melyek a nem
zeti (nacionalista?) törté
netírás és irodalomtörténet 
szerint valódi népdalok, a sze
gények viskóiban, az elnyo
mott magyarok ajkán szület
tek. Bizonyítják, hogy a ma
gyar jobbágy urasága iránti 
szcrctctből, a nemesi kiváltsá
gok megvédése érdekében fo
gott fegyvert. Erre komoly 
alapja volt a parasztságnak, hi
szen az 1790. évi rendi gyűlés 
kimondta, hogy fő feladatuk 
az, hogy szolgaságban éljenek 
és adót fizessenek, mert a 
gondviselés akarata, hogy 
egyesek királynak, mások ne
mesnek, legtöbben pedig pa
rasztnak szülessenek. (Hó- 
man-Szckfű. Magyar történet. 
III. kötet 322,504,506. oldal.) 
Bár már a múlt században ki
derült, hogy a kurucdalokat 
„felfedezőjük”, Thali Kálmán 
a 48-as Függetlenségi Párt 
egyik vezető alakja írta és 
1864-ben, mint a XVII. és 
XVIII. századból származó 
héjxlalok megjelentette.

Ez persze nem volt akadálya 
annak, hogy az akkori tan
könyvekbe bekerüljenek. Eze
ket könyv nélkül kellett fújni a 
napi tanítás j>e<lig a „Csínom 

Palkó” cléneklésévcl kezdő
dött. Sajnos ma már nem tud
ni, hogy a kurucdal azon stró
fáit is elénekelték a nebulók, 
melyek a „torjúszájú paraszt
ról” szóltak, kinek felesége 
szajha és kit nemes kuruc ura 
bármikor „szájon csaphat”.

E dalokat a most készülő 
tankönyvekbe fel lehelne ven
ni és ezzel is a felbomlott ku- 
ruc-labanc egyensúly helyre
állításához hozzájárulni.

Kommentárját a szerző az
zal a reménnyel zárta, hogy la- 
banccllcncs nézetei miatt nem 
kell Rodostóba emigrálnia. Er
re — hála mostani pluralizmu
sunknak — minden reménye 
meglehet. Ha azonban mégis 
bujdosásra adná fejét, itthon 
ne felejtse Bocskai harmadik 
alsó zápfogát, azt a házisipkát, 
melyet menyasszonya varrt 
Rákóczinak, Cinka Panna nyi
rettyűjének két szálát, az árva- 
lányhajcsokrot Balogh Ádám 
törökbársony süvegéről, a köl
tő Zrínyi gyilkosának gyer
mekkori fényképét, valamint 
azt a fél adag mérget, melynek 
másik felét II. Józsefnek adta 
be a kamarilla, mikor észrevet- 
te, hogy ki akar békülni a ma
gyarokkal.

1989. május 9.

Czier Miklós



Újra megalakult a Magyar Parasztszövetség

Közel 41 éve tiltották be működését
Az elmúlt napokban több 

újságban — így lapunkban is 
— megjelent a Magyar Pa
rasztszövetség kiáltványa, 
amely hírül adta a szervezet 
újjáalakulását.

Bakonyai otthonában ke
restem fel Vörös Vincét, aki 
1945-48 között a Magyar Pa
rasztszövetség főtitkára volt és 
vállalta a jelenlegi, ismét szer
veződő szövetség irányítását.

— Mikor alakult meg a „ré
gi” Parasztszövetség?

— 1941. szeptember 28-án, 
Budapesten, a Debrecen étte
rem dísztermében, körülbelül 
200 parasztgazda és földmun
kás részvételével. Elnöke Nagy 

. Ferenc, a későbbi miniszterel
nök lett.

— Közismert, hogy Ön a 
koalíciós korszakban a Füg
getlen Kisgazda-, Földmun
kás- és Polgári Párt főtitkár
helyettese is volt egyidejűleg, 
ma pedig ugyanezen párt I nté- 
zö Bizottságának elnöké. Ho
gyan lehetne elhatárolni egy
mástól a két szervezetet, a két
féle megbízatást?

— A Parasztszövetség nem 
volt politikai párt, ma sem kí
ván az lenni, hanem kifejezet
ten érdekvédelmi szervezet, 
mégpedig a parasztság érdek
védelmi szervezete. A Függet
len Kisgazdapárt pedig politi
kai párt, megcélzott társa
dalmi bázisa sem azonos a 
Parasztszövetségével, bár 
részijén egybeesik vele. A Kis
gazdapárt — többek között — 
a vállalkozók pártja kíván len
ni, az agrárvállakozóké ugyan 
úgy, mint az üzleti élet, az ipar, 
a kereskedelem vagy a szolgál
tatás területén vállalkozóké. 
Ezzel párhuzamosan hangsú
lyozni szeretném, hogy a Füg
getlen Kisgazdapárt — ahogy Böröcz István(Sólyom Sándor tusrajzai)Egerbegyi ház

az teljes nevében benne van — 
polgári párt is, és mint ilyen, a 
polgári eszmények hordozója 
is akar lenni. Pártja mindazok
nak, akik elsősorban e nemzet 
egyenjogú, szabad polgárai, és 
nem valamelyik úgynevezett 
társadalmi osztály vagy réteg 
tagjai kívánnak lenni.

Ezek alapján úgy gondolom, 
hogy a két szervezet, illetve 
megbízatás nincs ellentmon
dásban, inkább jól kiegészítik 
egymást.

— Hány tagja volt a Pa
rasztszövetségnek és milyen 
paraszti rétegeket tömörített?

— 1943 végéig, illetve
1945-48 közölt közel 2000 
helyi szervezete volt, több
százezres taglétszámmal. 
A szövetség a parasztság teljes 
egészét képviselte, a földmun

kásságot, a kisparasztságot és a 
nagyobb birtokos parasztságot 
egyaránt, ezen utóbbi alatt a 
20 holdastól a 100 holdasig 
terjedő parasztbirtokosokat 
értve.

— Az érdekképviseleti te
vékenység kivel vagy mivel 
szemben nyil vánult meg?

— A kormányzattal — ezen 
belül általában a Földművelé
sügyi Minisztériummal—,ésa 
nagybirtokot képviselő Mező
gazdasági Kamarával, illetve 
az akkori agrárinlézmények, 
mint például az. Országos Ma
gyar Gazdasági Egyesület, 
nagybirtokosi érdekeket kife
jező álláspontjával szemben.

— Mi volt az Ön megbíza
tása a Parasztszövetségben?

— 1945 előtt a Kalászos 
Szakosztály elnöke, egyben a

Parasztszövctség egyik alelnö- 
kc voltam. Az 1945. augusztus 
19-i nagyválaszlmányi ülésen 
főtitkárrá választották, és ezt a 
tisztséget a szövetség megszű
néséig töltöttem be.

— Mikor és milyen körül
mények között következett be a 
megszűnés?

— Rákosiéknak köszönhe
tően a belügyminiszter tiltotta 
be működésünket 1948. szep
tember 14-én. Az V. kerületi 
elöl járóságtól két tisztviselő 
jött, hogy leltárba vegye a szö
vetség ingóságait. Jelen voltam 
az aktusnál. A leltározás befe
jeztével az ajtókat lepecsétel
ték, és ezzel megszűnt a Ma
gyar Parasztszövetség.

— Az újjáalakult Paraszt
szövetségnek mik a cél jai, kik
nek az érdekeit kívánja képvi
selni?

— Az április 30-án Török- 
koppányban életre hívott szö- 

Balatonöszödi ház

vétség céljául tűztük ki a ma
gyar parasztság rehabilitálását 
és érdekeinek védelmét. 
Az összes paraszti termelő ér
dekeit képviselni fogjuk, akár 
háztáji kistermelő, akár tsz- 
tag, akár agrárkisvállalkozó. 
Szorgalmazzuk a magántulaj
donon alapuló gazdálkodás le
hetőségeinek megteremtését, 
illetve bővítését.

—A parasztság rehabilitá
ciójának esélyeit milyennek 
látja?

— Ez a legfontosabb célki
tűzésünk. Tárgyalnunk kell a 
hatalmon levőkkel, ugyanis a 
parasztsággal szembeni jóvá
tételről eddig egyáltalán nem 
esett szó. Úgy gondolom, hogy 
áz erkölcsi rehabilitációra rö- 
videbb időn belül sor kerülhet, 
de az anyagi kárpótlást csak 
hosszabb távon' tudom - elkép
zelni.

1989. május 17. DÁTUM 3

A Tudományos Dolgozók. Demokratikus Szakszervezete Pécsi Janus Pannonius 
Tudományegyetem Egyetemi Csoportjának

Gondolatok egy cselédemlékmü ürügyén

Kötődtek a pusztához

Minden törekvésünket stra
tégiai célunk, a modern, nem
zetközi standardokhoz mérhe
tő nyitott egyetem szolgálatá
ba állítjuk. Álláspontunk sze
rint a nyitott egyelem olyan 
felsőoktatási intézményt je
lent, amelyben az. önkormány
zati igazgatást, a kiválasztást, 
minősítést és előlépési kizáró
lag a tudásbeli kiválóság, a ku
tatói és oktatói kvalitás hatja 
at és határozza meg, tekintet 
nélkül világnézeti meggyőző
désre, politikai beállítottságra, 
szervezeti hovatartozásra és 
lakóhelyre. Ezért helyi és or
szágosszinten küzdeni fogunk:

— olyan társadalmi környe
zeti feltételek megteremtésé
ért, amelyek a világ modern ál
lapotaival összhangban objek
tív társadalmi funkciójának és 
értékének megfelelően megbe- 
esiilik a műgonddal dolgozó 
kultúrateremtő és közvetítő 
értelmiségi polgár műveltségét 
Cs szaktudását, aminek hiánya 
niind hallgatónál, mind okta
tónál tcljesílmény-visszalar- 
lásra vezetett;

— olyan egyetemért, amely 
Riješen depolilizáll abban az 
értelemlxni, hogy sem egy, sem 
Jobb párt nem kaphat jogilag 
.’Iztosított szerepet az egyetem 
'izgatásában, személyzeti 
Milikájában, mert a történel
mi tapasztalat régóta azt mu- 
tttja, hogy a politikai pártok

Alapító nyilatkozatából
(részlet)

hatalmi rivalizálása minden 
intézmény elmélyült szakmai 
tevékenységét gátolja és meg
rontja;

— olyan egyetemért, amely 
más egyetemekkel verseny
helyzetben van hallgatókért és 
reputációért, amely anyagi 
pénzalapjaival — amely álla
mi, alapítványi, vállalati, in
tézményi támogatásból áll — 
önállóan gazdálkodik, vállal
kozik, befektet és ezáltal az 
egyetem vagyonát gyarapítja a 
működés feltételeit folytono
san gyarapítja;

— olyan egyetemért, amely 
levetkezi középiskolás vonása
it és a tanszabadság, a szabad 
oktatóválasztás, a felnőttként 
kezelt és viselkedő egyetemi 
hallgató önálló tanulási tervé
nek tiszteletben tartása és ho
norálása, a mobil oktatási ele
mek beépítése, az oktatók 
nemzetközi, területi, elmélet 
és gyakorlat közli, valamint 
karközi mobilitásának elősegí
tése, s a hallgatói teljesítmény
értékelés változatos formáit 
elismerő állásponton áll;

— olyan egyetemért, amely- 
t>en a vezető pozícióhoz tapadó 
hatalmi és paternal isztikus 
elemek és beidegződések le
épülnek, a vezető jogosítvá
nyok egyre inkább a működési 
feltételek megteremtését, a 
koordinálást és puszta reprez 

, entálást jelentik a testületi 
kollektív önigazgatás mellett, s 
az. érdemi munka autonóm
műhelyeivé a tanszékek és in
tézetek válnak;

— olyan egyetemért, amely 
a dél-dunántúli régió és Pécs 
város művelődési és politikai 
életének integráns részévé vá
lik, ami magas szintű szellemi 
és materiális infrastruktúrá
ban ölt testet és az. ennek meg
felelő közszcllembcn, öntudat
ban nyilvánul meg.

Eme célok elérése érdeké
ben a TDDSZ Pécsi JPTE 
Egyetemi Csoportja ki fogja 
dolgozni saját programját, 
melynek realizálása során az 
állami szervekkel alapvetően 
koojjcralív diszkusszióra, az 
egyetemi FDSZ-szcl alkalmi 
együttműködésre, a városi ér
telmiség- és kultúrpolitika be
folyásolásában az alternatív 
politikai szervezetek és az 
MSZMP reformszárnyával va
ló akció szövetségre fog töre
kedni. Eszközként használja 
fel a szakszervezetek részére 
az intézmény vezetésben jogi
lag biztosított lehetőségeket, 
az egyéni és kollektív munka
vállalói érdekvédelmet, a kari 
és egyetemi különböző fóru
mokon történő fellépést, a 
nyilvánosság helyi és országos 
médiáit, s,szükség cselén a de
monstratív megmozdulásokat.

Szervező Bizottság

Noszlánypuszta közel esik 
Somogyhoz, mint ahogy még 
közelebb Nak község, amelyet 
megyénktől csak egy patak vá
laszt cl. Nosztány Nakhoz tar
tozik; tőle keletre vagy két ki
lométerre települt. 1945 előtt 
löbbcz.er holdon tőkés nagy
bérlet gazdálkodott itt.

Az 1920-as statisztikák 
alapján lakóinak száma 353 fő 
volt, színtiszta magyar, és 
csaknem teljesen katolikus 
vallású. 278-an tudtak írni és 
olvasni a puszta lakói közül. 
Akkor, illetve 1945-ig másik 
22 nagy uradalommal együtt 
az újdombóvári körjegyzőség
heg tartozott. Az első világhá
ború alatt és a húszas évek clc- 
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jén Szabó Lajos volt a bérlője. 
(2988 kal.hold)

Ma elég jónak mondható 
kcményburkolatú út köti össze 
Nakkal és Alsóhetényen ke
resztül Dombóvárral. A naki 
termelőszövetkezet egyik je
lentős gazdasági bázisa ma 
Nosztány. A helyiek többsége 
is itt jut keresethez. A puszta 
állandó lakóinak száma ma 
alig haladja meg az ötven főt. 
Az eredeti lakosság a történel
mi évtizedek alatt alaposan 
megfogyatkozott és kicserélő
dött. Akik itt építettek házat és 
leltek újgazdák 1945 után, 
még jól emlékeznek a régi 
időkre. Nem kívánják vissza a 
múltat, bár a jelennel sem elé

gedettek mindig; ez nagyon is 
érthető. Sok mindent máskép
pen álmodtak. Az. öregek las
san kihalnak, s a fiatalok fején 
„másként tapad a haj”, bár 
nem feltétlenül törvényszerű, 
hogy bizonyos dolgokat illető
en másként tapadjon!

*

A puszta bejáratánál balra 
tekintélyes helyet foglal cl a tsz 
gazdasága. A műút ettől vagy 
kétszáz, méterre, egy emlékmű 
előtt ér véget. Talán az ország 
egyetlen olyan első világhábo
rús emlékműve, amelyet cselé
deknek állítottak. Jobbra, a 
Fclsőhetény felé vezető földút 
mentén vagy hét takaros csalá
di ház sorjázik; a puszta hajda
ni cselédeié. Balra egy pusztu
ló, romos kastélyépület látha
tó, mögötte hajdani hosszú 
csclédház, amely ma is lakásul 
szolgál több család számára.

1988 novemberében jár
tam itt korábban. Megállók az 
obcliszk előtt. Körbenőtte az. 
akác, eltakarja a méteres gaz 
és bozót. Befedte a moha. Csak 
ilt-olt fedezhet«^ fel cgy-cgy 
betű. Késsel kaparom le a mo
hát és vésem ki a betűk mélye
déseiből, mígnem olvashatóvá 
válik a teljes szöveg.

Balogh Mihály
1890 Gölle: 44. h.gy.e. 
meghall itthon harctéri 
sebesülésben
1918. június 16.
Horváth István
1892 Mászlony S.h.h.c. 
elesett; Dobronovác: Buko

vinában
1915. június 15.

folytatás a 4. oldalon



Az egészség ügye ne vesztegeljen

Az MDF Egészségügyi Fórumának felhívása
A kézben tartható 

HELYZET
Az utóbbi évtizedek során a 

magyar népesség életesélyei 
mélyen az európai átlag alá 
süllyedtek. Ezt a tragikus hely
zetet olyan, összetett társadal- 
mi-politikai-gazdasági okok 
idézték elő, amelyek sorában 
jelentős szerepet játszott az 
egészségügy társadalmi meg
becsülésének csökkenése, a 
nemzeti jövedelemből, költ
ségvetésből származó részese
désének tarthatatlanul ala
csony aránya, a morális ha
nyatlás előrehaladása, az eti
kai problémák kiéleződése, az 
értékvesztés és önkizsákmá
nyoló életmód széles körű ter
jedése.

A halálozási helyzet, az ala
csony születésszám, a terebé
lyesedő önpusztítás következ
tében tovább csökken a törté
nelmi és politikai viharokban 
egyébként is megtépázott ma
gyarság lélekszáma.

A kormányzat a sokféle 
kedvezőtlen jelenséggel meg
küzdeni nem tudott. Az egész
ségügyi tárca közelmúltban 
hozott, kellően át nem gondolt 
intézkedései a helyzetet to
vább rontották; a magyar 
egészségügy katasztrofális 
helyzetéért, a nemzet egész
ségi állapotáért viselt felelős
sége vitathatatlan.

Egészségügyünk átfogó re
formja, teljes átszervezése to
vább nem halogatható!

Az MDF Egészségügyi Fó
ruma követeli, hogy a kor
mányzat kellő szélességben 
vonja Ix.* az egészségügyi refor

mok kidolgozásába a gyakorló 
szakembereket, a magyar or
vostársadalmat, a betegápolói 
hivatás és az egyéb segítői hi
vatások képviselőit, a lakossági 
érdekeknek hangot adókat és 
minden más érdekeltet is, to
vábbá vegye figyelembe a de
mokratikus szervezetek prog
ramjavaslatait.

A központi elosztás finan
szírozási rendszere, és a kont- 
raszelektív vezetőkiválasztás 
által tönkretett egészségügy 
gazdasági, szakmai és morális 
átalakítása csak struktúrálís 
változtatásokkal és az egész
ségügyi hivatásúak társadal
mának összefogásával érhető 
cl.

Az összefogás feltétele a 
szótértés. Felhívjuk ezért az il
letékes döntéshozókat, hogy 
teremtsék meg a magyar 
egészségügy megújítását célzó 
programok széles körű megvi
tatásának feltételeit, lehetősé
gét!

Az egészség — és egyáltalá
ban az emberi élet —, amely 
társadalmunkban úgyszólván 
értékét vesztette, kapja vissza 
rangját az egyén és a lársada-’ 
lom szemében!

A nemzet kielégítő egész
ségi állapotáért való munkál
kodásnak mind gazdasági fel
tételeit, mind pedig az. ágazat 
gazdálkodásának korszerű 
mechanizmusait ki kell alaki 
tani. A fejlett egészségügyi 
kultúrával és gazdasággal ren
delkező országok jól bevált fi
nanszírozási, biztosítási rend

szereihez igazodó, egyszer
smind a hazai körülményekhez 
is idomuló betegbiztosítás be
vezetésére van szükség.

A korszerű magyar egész
ségügy a tulajdonreform nyo
mán alakulhat ki. Az ágazat
nak az intézmények olyan „ve
gyesgazdaságává” kell válnia, 
amelyben mind a társadalmi, 
mind az egyéb tulajdonban lé
vő egységek privilégium-men
tesen, hatékonyan működ
hetnek, az egészségügyi szol
gáltatások fogyasztói pedig 
egy széles körű, összetett mó
don finanszírozott rend
szerben elégíthetik ki szükség
leteiket.

Az egészségügyi ágazat mű
ködése azonban ennek beveze
téséig sem vesztegelhet tovább 
tevékenységének mostani 
szintjén. A helyzet mihama
rabbi javításának törekvésétől 
vezéreltetve ezért az MDF 
Egészségügyi Fóruma az aláb
bi követeléseit fogalmazza 
meg:

Ésszerűen válasszák szét a 
gyógyítás és a szociális ellátás 
konkrét feladatait és c terüle
tek főhatósági felügyeletét is 
ennek megfelelően alakítsák 
ki!

Vonják le a gyógyszerbot
rány konzekvenciáit!

Szüntessék meg az egész
ségügyi ellátás jelenlegi privi
légiumait!

A funkciójukat vesztett ál
lami- és párt- KlSZ-inlézmé- 
nvek épületeit adják át egész

ségügyi, szociális és közokta
tási célokra!

Szűnjön meg a tervutasítá
sos keretgazdálkodás, az 
egészségügyi szervezeti egy
ségek élvezzenek teljes gazda
sági autonómiát! A költségve
tési támogatás legyen racioná
lisan, szabadon felhasználha
tó!

Szorítsák vissza a bürok
ratikus-centralista szervezési 
gyakorlat érvényesülését és 
kezdjék meg annak korszerű 
modellekkel való felcserélé
sét!

Helyezzék új alapokra az 
egészségügyi vezetők kiválasz
tását, elkerülve a kontrasze
lekció érvényesülését! A kivá
lasztásban kizárólag szakmai, 
vezetői és erkölcsi követelmé
nyekre legyenek tekintettel!

Az egészségügyi dolgozók 
jövedelme minőség- és telje
sítményarányosan igazcxljék a 
végzett munkához! Kezdődjék 
meg a hálapénzrendszert fenn
tartó mechanizmusok felszá
molása!

Támogassák az egyházak és 
hitfelckezetek szerepének sza
bad érvényesülését, legyen 
teljesen korlátozásmentes 
egészségügyi, mentálhigiénés, 
családsegítői és szociális levé- 
kenykedésük!

Szűnjék meg a bürokratikus 
betegirányítási rendszer, való
suljon meg a szabad orvosvá
lasztás!

A Magyar 
Demokrata Fórum 

Egészségügyi Fóruma

A helyzet olyan, amilyen. 
S mint azt mindenki tudja, 
fokozódik... és roppant bo
nyolult. Ráadásul egy ideje 
folyton helyzetben va
gyunk. Valamennyien. Or
szágosan, de helyileg is. 
Nem marad más mentsvár, 
mint szűkebb pátriánk. 
Nem, nem a falu, nem a vá
ros, hanem a régió. Mond
juk a Balatontól délre fekvő 
terület. Mert az informáci
ók és a közös ügyek nem is
merik a mesterkélt megye
határokat. Átlépi őket az 
ápril is vége óta megjelenő A 
HELYZET című pártonkí- 
vüli hetilap is.

A Pécsett szerkesztett, 
16 oldalas újság alapítói 
olyan lapot kívánnak készí
teni, amely a miértekre vá
laszol. Olyan lapot, melyben 
teret kap mindahány, a 
helyzetet jellemző véle
mény. Akár az úgynevezett 
nagypolitikáról, akár hét

Régebben kelt aktualitások
„.. .mivel a képviselők saját egyéni meggyőződésük szerint 

járnak el, mindamellett, hogy őket a nemzet bizalma válasz
totta, fontosabb kérdéseknél is megtörténhetik, hogy a képvi
selők többségének véleménye lényegesen eltér a nemzet több
ségének véleményétől. Az új választások tehát alkalmid 
szolgálnak a nemzetnek, hogy a választás által nyilatkozzék: 
vajon helyesli-e vagy kárhoztatja volt képviselőinek elveit 
és eljárását?”

Deák Ferenc

köznapi dolgokról, akár hi
vatali visszaélésekről, akár 
hatalmi furcsaságokról van 
szó.

Az újságolvasó ember jo
gos igénye, hogy elsősorban 
arról tájékoztassák — mi 
történik az ajtaja előtt. A 
HELYZET ezt szeretné 
nyújtani.

Ma, amikor a hangzatos, 
ám üres szalagcímek túlzot
tan eluralkodnak a piacon, a 
higgadt, ámde szókimondó 
vélemény keresett árucikk 
lehet. A HELYZET-től te
hát senki ne várjon bom
basztikusán tálalt semmil- 
mondásl, sokkal inkább 
tárgyszerű elemzésre, té
nyekkel alátámasztott le
leplezésekre, s a különböző 
álláspontok korrekt ismer
tetésére lehet számítani. A 
lap eddig megjelent számait 
olvasva nem tűnik megala
pozottnak az ilyesfajta re
mény.
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FIDESZ-kudarc 
Kaposvárott

Érdektelenség, politikai 
passzivitás?

FIDESZ-délutánra invitál
tak a városszerte kiragasztott 
plakátok, délelőtt már hangos
beszélő mozgósított, ajánlotta 
a különböző programokat. A 
14 órai kezdésre hívó felszólí
tást azonban a lelkes szervezők 
folyamatosan módosították, 
így fél öt táján csak a bizako
dásukról próbáltak meggyőzni. 
A „csak” 40 forintos belépő, 
mint kecsegtetően olcsó szó
rakozás és hozzájárulás azon
ban nem talált lelkes fogadta
tásra.

A 103-as teremben videoki- 
adványok non-stop vetítése 
folyt, sajnos az üres székek
nek, valamint az időnként be
bekukkantó szcmlélődőknek. 
A Bércs-cscppck által gyógyult 
és gyógyuló betegek beszámo
lói inkább egy előadás utáni 
dokumentációként lehellek 
volna sikeresek. így azután 
Kővári Tamás előadása a kis 
számú érdeklődőben sem kel
tett érzelmi viharokat.

Orbán Viktor, Tirls Tamás 
és Fodor Gábor, a helyi vá
lasztmány tagjai szervezetük 
bemutatásával, politizáló vita
provokációikkal mentették a 
menthetőt, így kellemes be
szélgetéssé alakították a prog
ramot.

Az emeleti előtérben láthat
tuk a független kiadók szamiz- 
dat-kiálíitását és -vásárát. 
Sajnos, a bemutatott anyag ki
zárólagosan 56-ra koncent
rálódott, a trianoni Nagy- 
magyarország térképe a vár
megyék címereivel, erősen ki
lógott a sorból.

folytatás a 6. oldalon

Folytatás a 3. oldalról

Kovács Károly 
1885Kazsok; 17.h.gy.e. 
eltűnt Oroszországban 
1914dec.
Nagy János 
1889Nosztány 19,h.gy.e. 
elesett lasinál Galícia
1915. jan.2, 
Szenté J ános
1876 Rákó 19.h.gy.c. 
elesett Lublinnál
1916. júl. 28.
Egyed Károly 
1890Magyarkcreszlúr - 
meghalt orosz fogságban 
Rubina községben
1916.szept.28.
Varga János
1881 ...44.h.gy.c. 
eltűnt Oroszországban 
1914. dec.
Siskó János 
eltűnt Oroszországban 
Fodor István 
1897... 26. vadász zalj 
elesett Kirlibabanátnál 
1916.nov.28.
Emeltette: Szabó Lajos 
1922.

Állok az emlékmű előtt, ka
varognak bennem a gondola
tok. Kilenc fiatal férfi. Életük 
együttesen alig haladta meg a 
kétszáz évet. Csontjaik szét
porladva Európa csataterein. 
Vajon mit, mennyit tudlak a 
világról? a háborúról? a politi
káról? Egyáltalán felvclődött- 
e bennük, hogy soha vissza 
nem térnek?! Bizonyára ők is 
olyan önfeledten énekelték, 
mint hajdan apám: „Megállj,

megállj kutya Szerbia; Nem 
lesz tiéd soha Bosznia!” Ez az 
oszlop bizonyítja, hogy soha 
vissza nem tértek a hazai tájra, 
a szülőföldre.

De mit szülőföld! Hiszen a 
kilenc közül háromról még a 
bérlői adminisztráció sem tud
ta, hogy hol születtek. Nevüket 
őrzi ezen oszlop és az emberi 
kegyelet. (Sajnos ez utóbbit 
Nosztány környékén is szűk 
marokkal mérik.) így váltak ők 
c kis tolnai-somogyi táj törté

Kötődtek a pusztához

nelmének kitörölhetetlen ré
szévé.

Szabó Lajosra úgy emlé
keznek a noszlányi öregek, 
mint emberséges bérlőre. 
Az emlékművet 1945 előtt 
vaskerítés övezte. Volt egy 
márvány címer is a felső ré
szén. Egész évben gondozták, s 
halottak napján virággal díszí
tették és gyertyát gyújtottak a 
puszta lakói.

*
Állok az oszlop előtt és el- 

mélázok. Düledezik. Alóla las

san csúszik a talapzat, bozót 
veszi körül, belepi a moha, az 
írás majd újra olvashatatlanná 
válik. Az enyészel és a pusztu
lás jele mindenütt. Eltöpren
gek. Villanya, vízvezetéke van 
a pusztának. Akik itt marad
tak, vitathatatlanul jobban él
nek, mint szolgaságuk alatt. 
Rádió, tv minden családnál, 
itt-ott gépkocsi is. A megválto
zott anyagi létet, sőt, az iskolá
zottságot miért nem követte a 
múlt, a hagyomány, a kegyelet 
iránti tisztelet megerősödése?

Ha már maguk a noszlányi- 
ak eddig nem (löbbentck rá, 
hogy legalapvetőbb emberi, 
erkölcsi kötelességük az el
ső világháború csataterein 
értelmetlenül elpusztult csc- 
lédtársaik emlékhelyének gon
dozása, és a fiatalok, az unokák 
erre való nevelése, akkor lelte 
volna ezt meg a naki tanács, a 
helyi pártszervezet, a tsz veze
tősége, a népfront vagy a helyi 
pedagógusok! Vajon meddig 
terjed a helyi vezetés figyelme 
a környezetükben élő lakos
ságról valógondoskcxlásban? S 
itt nemcsak az anyagiakra gon
dolok.

Nap mint nap beszélünk a 
különböző közösségekről; sőt 
napjainkban sokat emlegetjük 
a jó faluközösséget, a vezetők 
és a falu né|>énck újbóli egy
másra találását. Ennek a folya
matnak a megerősödését segít
hetné elő a helyi hagyo
mányok, a helyi történelmi 
múlt emlékeinek ápolása és 
megbecsülése. A kilenc nosz- 
tányi csclédember első világ
háborús emlékoszlopának fel

újítása és gondozása igazán jó 
kezdete — vagy folytatása — 
lehelne egy újfajta falusi kö
zösség újfajta gondolkodás
módja kialakításának. S hogy 
folytassam; Szabó Lajos bérlő 
bizonyára erkölcsi indíttatás
ból tette, amit lelt. Nyilván jól 
tudta azt is, hogy az emlékmű 
felállításából, egy hagyomá
nyalapításból neki erkölcsi tő
kéje lesz. De a puszta cselédei 
is ezáltal erősödtek erkölcsi
leg, tudatilag, több szállal kö
tődtek a pusztához.

Sajnos az elmúlt négy évti
zed — sok jeles eredménye 
mellett — rombolólag legjob
ban a paraszti világ, a falu vilá
gának tudatára hatott. A falusi 
egyletek, gazda- és olvasókö
rök, szövetkezetek, társulások 
felszámolódása az iskolák, a 
tanácsok, a termelőszövetke
zetek sokszor erőltetett össze
vonása, az értelmiség elván
dorlása — s főleg, mert gyak
ran idegenek, lalajtalanok ke
rültek a falvak közigazgatási és 
gazdasági pozícióiba — morá
lisan fokozatosan lezüllesztct- 
tc a falu társadalmát. E folya
matban erőteljesen közreját
szott a vallás társadalmi szere
pének megsemmisítésére való 
törekvés is.

Ma sokat beszélünk a kör
nyezetvédelemről. De legalább 
olyan fontos a szellemi kör
nyezetvédelemről is szólnunk, 
mert ebben a témában is a 24. 
órába érkeztünk. Vagy talán 
mégsem? Van még mibe ka
paszkodnunk? Erősítse hitün
ket a kilenc csclédember ma 
még álló noszlányi emlékműve 
is!

Dr. Marek János



Ma: MNK-elödöntők

A Siófok most is elfogadná az 1—1-et

Kieshet a Bp. Honvéd Zalaegerszegen

Ma este játsszák az MNK 
elődöntőjében a visszavágó 
mérkőzéseket. Mint az már is
meretes, a Siófok otthonában
2—1-re nyert a Ferencváros 
ellen, míg a listavezető Bp. 
Honvéd Kispesten a Bozsik- 
stadionban nem bírt a ZTE- 
vel, s a zalaiak az idegenbeli 
1 — 1 -gyei a nagy lehetőség, a 
döntő kapujában állnak, már 
egy gólnélküli döntetlen a to
vábbjutást jelentené Cseprcgi- 
éknek.

Az Üllői úton nagy küzde
lemre van kilátás, olyanra.

Kihallgatták Garaba Imrét 
Debrecenbe kellett menni

A hétfőn Franciaországból 
Budapestre érkezett Garaba 
Imrét — aki a Bp. Honvédban 
játszott 1986. áprilisában, a 
DMVSC elleni, előre megbe
szélt eredményt hozó NB I-es 
mérkőzésen—kedden délelőtt 
10 órára Debrecenbe, a Hajdú- 
Bihar Megyei Rendőr-főkapi
tányságra beidézték. A Rennes 
légiósát kihallgatták a veszte
getési ügy kapcsán, s a játékos 
a déli órákban eltávozott a ren
dőrségről.

A megyei rendőr-főkapi
tányság még folytat ja a vizsgá

amilyen az első összecsapás 
volt. A Balaton-partiak, tekin
tettel a bajnokságban idegen
beli ponterősségükre, most is 
reménykednek.

Borostyán és Szabó — sérü
lés, illetve eltiltás miatt — hiá
nyozni fog a siófoki csapatból, 
de ma már számolhat Gellei 
Imre vezetőedző Olajossal és 
Quirikóval.

A tavaszi idényben 1 — 1-re 
végeztek a siófokiak, azt már 
mondani sem kell, hogy most is 
kiegyeznének ezzel az ered
ménnyel.

latot. Annak teljes befejezése 
után adják át az iratokat az 
ügyészségnek.

A debreceni bundapcrrel 
kapcsolatban mind az ügyészi 
indítvány, mind a már 
korábban meghozott bíró
sági döntés kimondta: azokat a 
labdarúgókat, akik jelenleg 
külföldön szerepelnek, és a 
szóban forgó üggyel kapcsolat
ban álltak, hazatérésük után 
meghallgatják.

Ha arra szükség lesz, fele
lősségre is von ják őket.

AzUEFAKupa 
döntőjének fő kérdése:

Hozza-e az 
isteni Diego 

aNapolinaka 
meccset?

Az UEFA Kupa-döntő első 
mérkőzésén eléggé vitatható 
körülmények között a Mara
dona vezérelte Napoli legyőzte 
a VfB Stuttgartot 2-1-re. Még 
semmi sem dőlt el, a Ncckar- 
stad ionban ma este lép pályára 
a két csapat. Az NSZK-ban fel
fokozott érdeklődéssel várják 
a találkozót, már a múlt héten 
gazdára talált minden jegy, vi
rágzik a fekete piac, száz már
ka fölött kínálnak egy-egy je
gyet.

A nagy kérdés, hogy a Napo
li dél-amerikai labdaművészei 
(Carcca, Carnevale, Marado
na) egyéni megoldásaikkal, el
sősorban kiszámíthatatlan 
passzaikkal, cseleikkel képe
sek lesznek-c megbontani a ha
zaiak csapategységét. Két egy
mástól teljesen eltérő stílus 
csap össze, a stuttgartiak min
den bizonnyal megpróbálják 
rákényszeríteni akaratukat az. 
ellenfélre, amely ászai révén 
szeretné a Neekar-stadionban 
is túlfocizni a VfB-ét. Az olasz 
szurkolók a Sampdoria bukása 
után a duplázásban remény
kednek, hogy a Napoli, majd 
utána a Milan a BEK-ben öreg
bíti az azzurik hírnevét, míg a 
nyugatnémetek a Stuttgarttól 
várják azt, hogy 1988-89-es 
európai kupafinálékról is 
legven valamilyen szép emlé
kük.

Változások az NB I-es férfi 
kosárlabda-bajnokságban

Nemcsak a felső-, 
hanem az alsóház is bővül?

Pletykaszinten, félhivatalo
san már a múlt hónapban, nem 
sokkal a férfi kosárlabda NB I 
zárása után is beszédtéma volt, 
hogy a következő bajnoki 
idényben 10-ről 12-re bővül a 
felsőház létszáma. Nos, azóta 
tanácskozott már erről az élvo
nalbeli csapatok érdekképvise
leti szervezeteként működő li
ga, amely — csakúgy, mint ta
valy — elvetette a változtatást. 
A nemet mondók szakmai 
okokra hivatkoztak. Nem két
séges, hogy érveiket vastagon 
alátámasztja a napokban befe
jeződött EB-sclcjtező. Emel
lett még azért sem szimpatizál
hattak a létszámbővítéssel, 
mert az. több utazást és más to
vábbi kiadásokat jelentene. 
Vajon az elnökség kercsztülvi- 
szi-e elképzelését, avagy ebben 
a kérdésben megint a ligára 
hallgat, s újabb egy évre el
odázzák a kérdést?

Várszegi Gyula, a Magyar 
Kosárlabda Szövetség elnöke 
így látja:

— Tekintettel a férfi mér
kőzések népszerűségére, mi to
vábbra is a bővítést akarjuk. 
Azon egyszerű oknál fogva, 
hogy a sportágba még több 
pénz áramoljon be, ugyanis e 
tekintetben nálunk sem túl ró
zsás a helyzet. A szakmai szín
vonal egészen más természetű 
kérdés, de az átszcivezés, nem 
hiszem, hogy további romlást 
váltana ki. Egyébként nemcsak 
a felsőház, hanem az alsóház 

létszáma is bővülne az egyik el
képzelés szerint. De konkrétu
mokról még ne beszéljünk, hi
szen a bajnoki átszervezés kér
désében a május 30-i elnökségi 
ülés dönt.

— Elképzelhető, hogy all. 
helyezett Atomerőmű SE és a 
12. Baja is felsőházi lesz, s a két 
„legjobb kieső” a Hódmezővá
sárhely és a Bázis K.K. is bent
marad?

— Igen, elképzelhető, de ne 
vegyük készpénznek.

— Miképpen azt sem, hogy 
a következő bajnokságban már 
a rájátszás rájátszására is sor 
kerülne májusban, amikor 
kezdetét veszi az eléggé ki
használatlan, s így elfecsérelt, 
őszig tartó hollidény.

— Szó van róla, hogy az áp
rilisi véghajrá izgalmait, úgy
mond, a következő hónapra is 
átmentsük. Szerintem is vevők 
lennének rá a szurkolók, a vi
déki városok kosárrajongóiról 
van szó, ahol szinte kivétel nél
kül teltházzal zajlanak a baj
noki mérkőzések.

A hó végén már nem lesznek 
vitás kérdések a bajnoki át
szervezést illetően, de az új 
bajnokság kezdetéig még jóné- 
hány hónap van hátra, az 
MNK viszont még csak most 
érkezett a hajrájához, szomba
ton az állva maradt csapatok 
már a legjobb nyolc közé jutá
sért játszanak.

-bégyé-

Johnson, 
Jordan 

és a többiek...
Az amerikai profi kosárlab

da bajnokság, az NBA tavalyi 
döntőjének két résztvevője, a 
Los Angeles Lakers és a Detro
it Pistons a legjobb úton halad 
a felé, hogy ismét bekerüljön a 
fináléba.

Jelenleg a negyeddöntők 
folynak. A keleti konferencia 
elődöntőjében a Detroit a négy 
nyert mérkőzésig tartó soro
zatban 4:0-ra győzött a Milwa- 
ukes Bucks ellen, s így már a 
főcsoport fináléjának szerep
lője. Ott ellenfele vagy a Chi
cago Bulls vagy pedig a New 
York Knicks lesz. Jelenleg a 
Chicago, Michael Jordan csa
pata 3:1 -re, vezet, s ha az ötödik 
találkozót megnyeri, kiüti a 
rendes szakaszban kiválóan 
szerepelt, nagy esélyesnek tar
tott New Yorkot. Jordan a leg
utóbbi, 106:93 arányban meg
nyert találkozóra is remekelt, 
46 pontot szerzett.

Nyugaton is van már egy to
vábbjutó, a Los Angeles La
kers. Ők 4:0 arányban verték a 
Seattle SuperSonics csapatát a 
konferencia-elődöntőben. 
Idény közben sokan „temet
ték” az angyalok városának 
együttesét, mondván, hogy ki
öregedett a gárda. Ám a ráját
szásban a 42 éves Kareem Ab
dul-Jabbar ismét magára ta
lált, Magic Johnson sziporká
zik, James Worthy és Byron 
Scott pedig ontja a kosarakat. 
A főcsoport-döntőben minden 
bizonnyal a Phoenix Suns-szal 
találkozik a Lakers, az arizo
naiak ugyanis 3:1 arányban ve
zetnek a Golden Stale Warri
ors ellen.
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Milan Kundera:

BÚCSÚKERINGŐ
\___________________________________________________ /

1. - AZ ELSŐ NAP

Beköszöntött az ősz. A fák sárgulnak, vörösödnek, hamuinak; 
mintha tűzvész venné körül a gyönyörű völgy ben fekvő kis fürdő- 
Var°st. Az árkádok alatt nők járkálnak és a földbuzgó források 
fölé hajolnak. Gyermektelen nők, akik azért jöttek ebbe a fürdő
be. mert azt remélik, hogy itt termékennyé válnak.

A páciensek között van néhány férfi is, mert a fürdő varázse
reje nemcsak a meddőséget gyógyítja, hanem állítólag bizonyos 
panaszok ellen is hatásos. Ennek ellenére egy férfipáciensre ki
lenc nő jut, s ez igen bosszantó egy olyan fiatal lány számára, aki, 
mint Ruzena, egészségügyi nővérként dolgozik itt, és egész nap 
TOást se csinált, csak a medencében fürdőző meddő matrónákat 
*s tápolja.

Ruzena itt született, itt élnek a szülei is, s vajon kiszabadul-e 
valaha is innen, ahol mindent oly lx>rzalmasan ellepnek a nők?

Hétfő van, közeledik a munkaidő vége. Már csak néhány kövér 
^amuskát kell bebugyolálni a lepedőbe, lefektetni a heverőre, le
törölni az arcukat, rájuk mosolyogni.

— Na mi lesz, telefonálsz? — kérdezik Ruzcnától kolléganői; 
az egyik jól megtermett harmincöt éves, a másik fiatalabb és véz-

— Persze, miért ne? — feleli Ruzena.
~ Csak ne félj! — bíztatja a harmincöt éves, és az öltözői ul

ke mögé vezeti, ahol a nővérek szekrénykéje rejtőzik, egy asztal
ka meg egy telefon társaságában.

■7- Otthon kéne felhívnod — mondja a vézna rosszindulatú- 
an. és mindhárman vihognak.

Mikor a vihogás elhal, Ruzena megszólal:
. Csak annak a kis színháznak a számát tudom, ahol próbál-

n* szokott. Olt hívom fel.

2.

Szörnyű beszélgetés volt. Már akkor megijedt, amikor felis- 
n,erte hangját a telefonban.

Mindig félt a nőktől, még ha azok nem is hitték el neki, és ha 
^vallotta, többnyire csak gáláns ugratásnak tekintették.

Hogy vagy? — kérdezte.
Nem túl jól — válaszolta a lány.

— Hogyhogy?
Beszélnem kell veled — mondta a lány patetikusan.

Klíma pontosan ezt a patetikus hangsúlyt várta rettegve és 
borzadva évek óta.

— Jó — mondta fojtott hangon.
A lány megismételte:
— Tényleg muszáj beszélnem veled.
— Mi a baj?
— Történt valami azóta, hogy találkoztunk?
Klíma alig tudott megszólalni. Csak egy kis idő múlva jött ki 

hang a torkán. Megismételte:
— Hogyhogy?
— Már hat hete nem jött meg.
— Ez talán még nem jelent semmit. Néha megesik, és még

sem jelent semmit — mondta erőltetett nyugalommal.
— De, most biztosan jeleni valamit.
— Az lehetetlen. Az egyszerűen lehetetlen. És ha mégis, ak

kor nem az én hibám, az. biztos!
A lány dühbe gurult.
— Mondd, minek nézel te engem?
Klíma rettegett tőle; rettegett, hogy feldühíti.
— Kérlek, ne érts félre. Nem akartalak megsérteni. Miért is 

akartalak volna? Mindössze azt próbálom megértetni veled, hogy 
lehetetlen, hogy én legyek az oka. Nincs mitől félned, mert ez egy
szerűen lehetetlen, fiziológiailag lehetetlen.

— Az persze más: így már minden tökéletesen rendben van 
— mondta a lány dermesztő gúnnyal —, elnézést, hogy zavarta
lak.

— Nem, nem, dehogy —mondta Klíma, mert megijedt, hogy 
a lány leleszi a kagylót. — Nagyon jól lelted, hogy felhívtál! En 
természetesen boldogan segítek neked. Ezeket a dolgokat persze 
el lehel intézni.

— Hogy érted azt, hogy elintézni?
— Klíma nem tudta, mit feleljen: a nevén nevezni nem merte 

a dolgot.
— Hát... elintézni.
— Tudom, mire gondolsz, de jobb lesz, ha azonnal kivered a 

fejedből! Ilyesmit sose tennék, ha az életemet menthetném meg 
vele, akkor se!

Klíma megint megdermedt a borzalomtól, de most bátortala
nul támadásba lendült.

— Akkor minek telefonálsz, ha nem vagy kíváncsi a vélemé
nyemre? Most meg akarod velem beszélni a dolgot, vagy már 
mindent eldöntőnél?

— Meg akarom veled beszélni.
— Rendben van, akkor odamegyek.
— Mikor?
— Majd értesítelek.
— Jó.
— Addig is szia.
— Szia.
Letelte a telefont és visszafnent a kisterembe, ahol az együtte

se várt rá, hogy folytassák a próbál.
— Uraim, mára vége a próbának — mondta.

3.

Ruzena arca, kivörösödött a haragtól, mikor letette a kagylót. 
Sértette, ahogyan Klíma a hírre reagált. Ami azt illeti, már jóide
je haragudott rá.

Két hónappal ezelőtt ismerkedtek meg, amikor a híres trombi
tás együttesével a fürdővároskában vendégszerepelt. A koncert 
után egy kis mulatságot rendeztek a zenészek tiszteletére, amely
re a lányt is meghívták. A trombitás őt szemelte ki magának a je
lenlevő nők közül, és vele töltötte az éjszakát.

Azóta egyetlen egyszer sem jelentkezett. A lány két képesla
pot is küldött neki, de a trombitás egyszer sem válaszolt. Egyszer 
a fővárosban járt és felhívta a táncteremben, ahol tudomása.sze
rint az együttese próbált. Egy férfi vette fel a telefont, megkér
dezte a nevét, aztán azt mondta, megnézi, merre van Klíma. Egy 
kis idő múlva azzal jött vissza, hogy a próba már befejeződött és a 
művész úr elment.

Ruzena sejtette, hogy letagadtatja magát, és gyűlöletét csak 
fokozta, hogy akkor már kezdett aggódni, vajon nem esett-e te
herbe.

— Van képe azt mondani, hogy fiziológiailag lehetetlen! En
nél jobb viccet életemben nem hallottam! Még hogy fiziológiailag 
lehetetlen! Kíváncsi vagyok, mit szól majd akkor, ha a gyerek már 
kidugja a fejét!

Mindkét kolléganő izgatottan helyeselt. Amikor másnap reg
gel elmesélte nekik, hogy előző éjjel milyen leírhatatlan perceket 
töltött a híres férfival, a történet híre futótűzként terjedt szét, és 
ettől kezdve a trombitás valamennyiük közös tulajdonává lett. A 
nővérszobában kiragasztolták a falra a fényképét, és ha valahol 
elhangzott a neve, úgy kuncoglak, mintha közeli ismerősükről be
szélnének. És mikor megtudták, hogy Ruzena terhes, furcsa bol
dogság szállta meg őket, mert attól a pillanattól kezdve megfog
ható, tartós kötelék keletkezett köztük és a trombitás közt. Köte
lék, melynek záloga oll-rejtőzötl Ruzena teste mélyén.

— Na, jól van, nyugodj meg, kislány — veregette meg Ruze
na hátát a harmincöt éves. — Nézd, mit találtam neked!

Sietősen lapozgatni kezdett egy meglehetősen szamárfüles 
hetilapban. — Idenézz!

Mindhárman megbámulták a szép, barnahajú, fiatal nő egész 
oldalas fényképét, aki egy pódiumon állt és kezében mikforont 
tartott.

Ruzena megpróbálta abból a néhány centiméternyi fényes pa
pírdarabból kiolvasni a sorsát.

— Nem is tudtam, hogy ilyen fiatal — mondta aggódva.
— Ne légy hülye — nevetett a harmincöt éves. — Ez a kép tíz 

évvel ezelőtt készült. Nagyon jól tudod, hogy egyidős a'férjével. 
Ez a nő elbújhat melletted!

folytatjuk



Köszöntjük 
PASZKÁL 

nevű kedves olvasóinkat

A szó zsidó eredetű, latin 
képzővel, a név azonban tel
jességgel keresztény név, je
lentése húsvéti.

Védőszentjei:
/. Szent Paschalis pápa, 

aki Telkutaltatta Szent Ce
cília és más vértanúk testét 
a roma katakombákban. 
Nagylelkűen támogatta a 
templomokat, kolostorokat 
és a kórházakat. 824-ben 
halt meg.

Bay Ion Szent Paschalis, 
előbb pásztor volt, majd fe
rences testvérként teljesí
tett egyszerű kolostori fel
adatokat. 1592-ben hall 
meg.

Kiállítás Pécsett
„Mentsétek meg lelkeinket" 

címmel Szaboky Zsolt doku
mentumfotóiból nyílt kiállítás 
Pécseit a Doktor Sándor Váro
si Művelődési Központban. A 
május 28-ig látható kiállítást 
Fényi Sándor ajánlotta az ér
deklődők figyelmébe.

Folklórműsor 
Siófokon

Folklórműsor lesz ma 21 
órai kezdettel Siófokon. A 
Rajkó zenekart és a Tálcntum 
együttest láthatják az érdeklő
dők.

Balatonfenyves—nem

Önálló falvak Somogybán
Napjainkban mind több kis

község törekszik arra, hogy sa
ját dolgaiban önállóan dönt
sön, saját sorsát befolyásolja. 
Ezt a tendenciát csak üdvözöl
ni lehet.

Somogy megyében négy 
község kezdeményezte 1989- 
ben az önállósodást. Azoknak 
a településeknek megvan erre 
az esélyük, ahol a lakosság leg
alább háromnegyede voksolt 
az önállóvá válásra. Három 
községnek Andocsnak, Bala- 
tonberénynek, Öreglaknak ez 
év január elsejétől önálló taná
csa van. Mindhárom község

Egy téma — két variációban 

ben a tanácselnöki tisztséget 
társadalmi megbízatásban töl
tik be.

A lakossági kezdeményezé
sek alapján Balatonszemcs, 
Buzsák és Nagyberény kérel
mét is felterjesztették az Elnö
ki Tanácshoz. A határozatról 
az érintett falvak lakosai ké
sőbb kapnak értesítést. Nem 
juthatott az Elnöki Tanács elé 
Balatonfenyves lakosainak ké
relme, mert a választásra jogo
sultaknak csak harminchét 
százaléka szavazott az önálló
sodás mellett.

-s-a

Korrupcióval vádolt 
volt rendőrtisztek

ítélet 
hétfőn?

Fellebbezés folytán a Legfel
sőbb Bíróságon kedden megkez
dődött a korrupcióval vádolt volt 
rendőrtisztek ügyének tárgyalása. 
Az iratok ismertetését követően el
hangzottak a párbeszédek is. Tóth 
Ferenc volt rendőr alezredes, a Bu
dapesti Rendőr-főkapitányság 
gazdasági rendészetének egykori 
vezetője, Pudleiner Gyula volt ren
dőr ezredes, a Belügyminisztérium 
főügyeletének egykori vezetője, il
letve Huszti Zsigmond, az Inno- 
szolg Építőipari Kisszövetkezet 
volt elnöke ügyében várhatóan hét
főn hirdetnek ítéletet.

— 
Népi gyógymód

— Úristen! Milyen a maga szeme?
— Vakoljuk a házat és belefröccscnt a malter.
— Volt az orvosnál?
— Ki ér rá arra? A menyem szoptat, és mindig kérek tőle 

egy kis anyatejet, azt csöpögtetem a szemembe.
czakó

\J

Várható időjárás szombat estig
Eleinte főként délen, dél

nyugaton még felhős idő lesz 
kisebb eső, zápor valószínű. 
Majd időnként felhős idő el
szórtan záporral, helyenként 
zivatarral. A legalacsonyabb 

hajnali hőmérséklet eleinte 8, 
13, majd 10,15 fok, a legmaga
sabb nappali hőmérséklet ele
inte 19,24 majd 22,27 fok kö
zött lesz. Jelentős mennyiségű 
csapadék nem várható.

(Kapfinger András  felvételei)
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Magyar 
rágógumi 

a rágógumi 
őshazájában
A rágógumi őshazájába, az 

Egyesült Államokba exportál 
rágógumit a Budapesti Édesi
pari Vállalat, a Monimpex köz
reműködésével. A múlt évi 
próbaszállítmányok után a vi
lághírű Allied cég idén 800 
tonnát rendelt a termékből, 
amelyet azután az egyik legna
gyobb amerikai kereskedelmi 
üzlethálózatban értékesítenek. 
A vállalat ugyanazt a minősé
gű terméket adja külföldi part
nerének is, mint amit a hazai 
fogyasztók megszoktak, csu
pán a csomagolásán változtat
tak, az amerikai ízlésnek meg
felelően. Az édesipari vállalat
nál idén gyártott rágóguminak 
mintegy ölödé jut ex’porta.

FIDESZ-kudarc Kaposvárott 
Érdektelenség, politikai passzivitás?

folytatás a 4. oldalról

Célszerűbb lett volna, ha a 
szervezők rendezvényüket 
május elsejére időzítették vol
na, akkor talán a megméretés 
jobban sikerül. Mindenképpen 
elismerés illeti a szervezőket, 
hisz mozgósító akcióik, kellé
keik példaértékűek lehelnek a 
későbbi hasonló megmozdulá
sokhoz. Remélhetőleg a svájci 
televíziósok által forgatott, 
mintegy 15 percnyi műsor
anyag azonban a rendezvény

Az MNB hivatalos devizaárfolyamai
Érvényben: 1989. május 16-tól 22-ig:

a) vásárolható legmagasabb bankjegy-címlet: 1000-es
b) bankközi és vállalati elszámolásoknál alkalmazható árfolyam:
görögdrachma 37,32 37,40
jugoszláv dinár

csekk (1000) 5.20 —

Pénznem vételi eladási
árf.100egys.ft-ban

Angol font 9835,81 10444,21
ausztrál dollár 4649,37 4936,97
belga frank 147,32 156,44
dán korona 794,84 844,00
finn márka 1387,59 1473,43
francia frank . 913,00 969,48
görög drachma a/b 36,24 38,48
holland forint 2735,87 2905,09
ír font 8244,15 8754,09
japán yen (1000) 436,31 463,29
kanadai dollár 5012,62 5322,68
kuvaiti dinár 20395,48 21657,06
norvég korona 855.39 908,31
NSZK márka 3084,81 3275,63
olasz líra (1000) 42,36 44,98
osztrák schilling 438,38 465,50
portugál escudo 37,37 39,69
spanyol peseta 49,49 52,55
svájci frank 3438,10 3650,76
svéd korona 916,98 973,70
USA dollár 5986,07 6356,35
ecu (közös piac) 
jugoszláv dinár

6424.89 6822,31

csekk (1000)/b 5,05 —

megtörténtéről tudósít, s a si
kertelenség megmarad itthoni 
okulásul.

Az ilyenkor elmaradhatat
lan anyagiakról csak annyit, 
legalább 250 fizető résztvevő 
esetén lett volna nullszaldó. 
Kaposvár két felsőfokú intéz
ményéből és a középfokú in
tézményeiből ennyire tellett a 
FIDESZ és a programcsaloga
tó, hangulatteremtő Éhező 
Apácák zenekar iránti figye
lemből.

Mészáros Tamás

A Nap kél: 4.05 órakor 
nyugszik: 19.16 órakor

A Hold kél: 16.12 órakor 
nyugszik: 2.14 órakor

\

MEGHÍVÓ
Május 20-án. szombaton déle - 

lőtt 10 órai kezdettel Pécsett, az 
Apáczai Központ Könyvtárában 
BEKE KATA pedagógiai szakíróia- 
lálkozik olvasóival.

A találkozó fő témája az okta 
tásügy mai állapota és a pedagogu - 
sok helyzete. A beszélgetést veze 
ti: dr. Mednyánszky Sándor könyv
tárigazgató.

Kossuth Rádió
8.20: Eco-mix. Gazdasági ma

gazin. 8.50: Muzsikának szép a 
hangja. 9.06: Szimfonikus könnyű
zene. 10.05: íróvá avatnak. Pi
linszky János. 10.35: A fonótól a 
táncházig. 10.49: Offenbach: For- 
tunio dala. Egyfelvonásos daljáték. 
11.45:....örök dalokban nőssz idő
kön át...” Shakespeare szonettek. 
12.45: Törvénykönyv. 13.00: 
Klasszikusok délidőben. 14.10: A 
magyar nyelv századai. 14.25: 
Operaslágerek. 15.00: Népzenei 
Hangos Újság. 15.39: Fiatalok mu
zsikálnak. 16.00: Tizenhat óra. 
Hírmagazin. 16.10: Zeneiskolások 
muzsikálnak. 16.20: Miska bácsi le
velesládája. 17.00: Hol vannak a 
házmesterek? 17.25: Ipargazdák. 
17.30:' Beszélgessünk zenéről! 
17.50: Goldmark: Tavasszal. Nyi
tány. 18.02: Újraolvasva. 19.15: Ta
bi Lászlóra emlékezünk. 20.07: 
Filmzene. 20.30: A külpolitikai ro
vat műsora. 21.00: Nóták Radioton- 
lemezekről. 21.50: Gong. 22.00: 
Hírvilág. 22.50: Schubert: C-dúr vo
nósötös. 23.38: Fanfármuzsika 
Belgiumból.

Petőfi Rádió
9.00—13.00: Nagymamák, kis

mamák. gyerekek, unokák. Zenés 
délelőtt. 13.00: A nagyvilág szóval 
és muzsikával. 14.00: Hölgyeim! 
16.00— 19.00: Lányok, fiúk! Benne: 
Kölyökrádió. Ötödik sebesség. Ga
rázs. Kamasz-panasz. Segíthe
tünk? stb. 19.00: Uraim! avagy ml a 
kritikát is elviseljük. 21.00—0.14: 
Este van, este van...

Bartók Rádió
9.08: Purcell: Az indián herceg

nő. Drámai opera. 10.15: Zongora
hangverseny. 11.52: Norvég szer
zők műveiből. 12.45: Új kórusleme- 
zeinkböl. 13.05: Szőnda.
Tud.magazin. 13.35: Operába hí
vogató. 14.05: Elgar: Severn-i szvit. 
14.25: Magnóról magnóra. 15.05: 
Századunk zenéjéből. 15.53: Ro
mantikus operákból 17.00: Fafú
vós hangverseny. Kb 18.00: Kó
rusmuzsika 18.30: Szlovák nyelvű 
nemzetiségi műsor. 19.05: Iskola

Rádió, televízió
rádió. 19.35: Az RTV Szimfonikus 
Zenekarának hangversenye. Kb. 
21.30: Az MHV díjnyertes lemezei
ből. Bartók-múvek. Kb. 22.20: 
Operarészletek. 22.48: Országok, 
tájak népzenéje. 23.00: Klasszikus 
modernség, avantgárd, posztmo
dern. Beszélgetés Kulcsár Szabó 
Ernővel.

TV1
9.00: Képújság. 9.05:Tévétorna 

nyugdíjasoknak. 9.10: Hármas 
Csatorna. 9.55: A. Schönberg: Pier
rot Lunaire. Holland film. 10.35: Stú
dió ’89. 14.54—17.03: Televíziós 
gyermekműsorok és gyermekfil
mek Vili, kőszegi szemléje. .14.54: 
„Pincék és gesztenyék” 15.07: Fa
bulák 15.14: Az első hét év. 15.51: 
Vekerdy Tamás: Különbözöm, te
hát vagyok. 16.03: Arany János: 
Dús király madara. 17.10: Déli vdie- 
oújság. 17.20: Správy. Hírek szlo
vák nyelven. 17.25: Tájak, városok, 
emberek. 18.10: VI. nemzetközi 
karmesterverseny. 19.10: Esti me
se. 19.30: Híradó. 20.05: Thiery Ár
pád: Freytág testvérek. 21.10: Új 
Világ. 21.55—24.00: VfB Stuttgart- 
Napoli. Labdarúgó UEFA Kupa, má
sodik döntő. Közben 22.40 Híradó 
3.

TV2
17.15: Tv2. Reklám. Riportok. 

Időjárás. Zene. Tévétorna. 17.45: 
Kérdezz-feleiek. Egri János műso
ra. 18.00: Telesport. 18.25: Gyere
keknek! 18.47: Tv2. 19.00: Csillag 
születik. Amerikai film. 20.46: Tv2. 
Van öt perce? 21.00: Híradó 2. 
21.20: Tv2. 21.30: Foglalkozása 
operatőr.

Sky Channel
06.30: Üzleti hírek. 07.00: DJ 

Kat Show. 09.30: Panel Pót Pourri. 
11.00: Sullivanék Filmsorozat. 
11.30: Sky-krónika. 12.30: Gond
krónika. 13.00: Egy másik világ. 
Amerikai filmsorozat. 14.00: 
Landscape Channel. 15.00: Válto
zó világ. 16.00: Szeretni. Filmsoro
zat. i6.30:Családiügy. Vígjátékso 

rozat. 17.00: Visszaszámlálás 
18.00: Eurosport. 01.30: Landsca
pe Channel.

Super Channel
07.00: Hírek. 07.10: Időjárásje

lentés. 07.15: Üzleti hírek. 07.45: 
Hírek. 07.55: Időjárásjelentés. 
08.00: Egyveleg. 14.30: Európai ki
tekintő. 15.30: The Global Chart 
Show. 16.30: Forró drót. 18.30: Új 
zenei show. 19.30: Tudósítás a 
cannes-i filmfesztiválról. 20.00: 
Tokyo Joe. Amerikai film. 21.45: Vi
lághíradó. 22.00: Dempsey és Ma
kepeace. Bűnügyi sorozat. 23.00: A 
profik. Bűnügyi sorozat. 00.00: 
Egyveleg, benne: Amerikai profi 
kosárlabda

TV5
16.05: Hírek. 16.10: Sylvie és a 

három szilfa. 16.30: Muskétások 
konyhája. 16.45: Pihenőidő. 17.30: 
Számok és betűk. 17.55: Hírek, idő
járás. 18.00: Macskák és farkasok 
közt. Film. 19.30: Csillogó papiros. 
20.00: Jelenidő. 20.50: Svájci mű
vészportrék. 21.30: Az ember 
öröksége. 22.00: Tv-híradó. 22.30: 
Időjárásjelentés. 22.35: Francia aj
kú kontinensek. 23.30: Különkia
dás. 01 .00: Műsorzárás.

Jugoszláv TV
1. műsor: 8.20: Tv-naptár. 8.30:

Sorozat gyermekeknek. 9.00: Isko
lai program. 16.00: Szakács Ken
nedy ellen. 16.30: Magyar híradó. 
17.15: Tv-napló. 17.35: Gyermek
műsor. 18.05: Számok és betűk. 
18.25: Dokumentumprogram.
19.11: Időjárás. 19.15: Rajzfilm. 
19.30: Tv-napló. 20.00: Játékfilm. 
21.35: Tv-napló. 21.55: Mindi önök
kel.

2. műsor: 17.45: Tv.naptár. 
18.00: Karlováci, slseki, gosplói, 
bjelovári és varazdini körzeti prog
ram. 18.45: A nap műsora. 19.30: 
Tv napló. 20.00: Sportszerda. 
22.35 Műholdprogram.



Könyvet szeretne?

KONZUM
Kereskedelmi-és Ipari

Pécs, Bem u.5. &
KIS - ÉS NAGYKERESKEDELEM • VENDÉGLÁTÁS 

IPARI TEVÉKENYSÉG

Telefonj72)33-422 Telex.12468 
Telefax: (72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ
A MAGÁNSZEMÉLYEK 
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL

(KIVONAT)

Egy részvény névértéke 100.000,- Ft. Jegyzéskor a 
névérték 30%-a kötelezően befizetendő, de ennél na
gyobb összeg, sőt a teljes névérték is befizethető.

A részvényjegyzés futamideje 1989. február 16-tól 
1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha
tóan 1990. október 1.) a magánrészvényeseket évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1 -tői gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
osztalékra jogosítja, illetve a részvény várható árfo
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény 
• biztos befektetés- 

árfolyam-emelkedés • osztalék

Hamarosan megjelenik

Illés György: Piások, zugmérők, mámorkeresők
Kiadja: a Babits Kiadó, Szekszárd

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- ----------------------------------- -

MEGRENDELÉS
1 \ .

Megrendelem a „Dátum” c. napilapot ......
példányban 1989. június hó 1-töl. Vállalom, 
hogy az előfizetési díjat a nálam jelentkező 
postai kézbesítőnek kiegyenlítem.

Név:....................................................................

Lakcím: ........................ . .................................

A megrendelőlapot 
kérjük az alábbi címre eljuttatni:

Dátum Lap- és Könyvkiadó Rt.
w

Szekszárd, Bajcsy-Zs. u. 7.
7100

k_________________________________________________ >

_____
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BÉRBEADÁS

AUTÓDARUK
• FÖLDMUNKAGÉPEK

SZÁLLÍTÓESZKÖZÖK

tel.: 13—819

GEMENC KIRÁNDULÓ KÖZPONT AJÁNLATA

Étterem: Várjuk Kedves Vendégeinket a Gemenci Kirándulóközpontban üzemelő 
Trófea Éttermünkben: Vadhúsokból készüllt kitűnő ételekkkel, 

történelmi borvidékünk boraival, 
széles választékú üdítőitalokkal, kellemes környezettel.

Lovasiskola: Lovastanfolyam kezdőknek 
Pónilovaglás gyerekeknek 

Tereplovaglás haladó lovasoknak 
Erdei sétakocsikázás 
Fogatok esküvőkre 

Jelentkezni a Kirándulóközpontban lehet.

-------------------------------------- ----------- -

GÉPKÖLCSÖNZÉS

BETONKEVERŐK, KOMPRESSZOROK, 
FELVONÓK, SZERELŐÁLLVÁNYOK, 

VAKOLÓGÉPEK, SZÁLLÍTÓSZALAGOK, 
TMK BÉRMUNKA

tel.:26-233

A Tolna megyei Lakáskarbantartó Ipari Szövet
kezet rövid átfutási idővel vállalja:

— Épületüvegezést, hőszigetelt üveggyártást, 
garanciával.

— Épületasztalos termékek,
beépített szekrények igény szerinti gyártását.

— Új, olcsó, esztétikus asztalos termékeket 
kínálunk oldalfalak és mennyezetek burkolására, 
helyszíni szereléssel is.

— Acél kerítésmezők, kapuk, 
egyéb acélszerkezetek készítését.

— Bútorok kárpitozását, függönyvarrást.

Érdeklődni lehet:
Szekszárd, Marx Károly u. 22. sz.
Nagy László vállalkozási csoportvezető
Telefonszám: 15-228
Telexszám: 14/328.

MEGJELENT

Csanádi — Fényes
A TÁRSASÁGI JOG KÉZIKÖNYVE

A szekszárdi Babits Kiadó kiadványában a társasági jog 
iránt érdeklődők és a társaságok alapításában 

érdekeltek egyaránt megtalálják a közkereseti 
társaságokra a korlátolt felelősségű társaságra, 
a részvénytársaságra vonatkozó ismereteket.

Keresse a könyvárusoknál és a könyvesboltokban!
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Érvénytelenítsék a Sztálin-H itler paktumot

Balti felhívás
Megszűntek a robbantások

Áll a munka Nagymarosnál

Névváltozás?
— Mondja szerkesztő 

kolléga, az önök DÁTUM- 
ját sehol nem látom. Talán 
titokban terjesztik?

— Igen. Már tervezzük az 
új fejlécet is. SzamizDA- 
TUM lesz a nevünk.

—czs—
X_____________________>

Dopping a Békeversenyen
A világ egyik legjelentősebb 

amatőr országúti kerekes talál
kozójának második napján, má
jus 9-én, a Varsó és Lodz közöt
ti szakasz után, a győztes 
Dzsamolidin Abdusaparovnál 
végzett ellenőrzés pozitív 
eredménnyel zárult. A Reuter 
hírügynökség az NDK-beli De
utsches Sportecho című sport
szaklapra hivatkozva közölte, 
hogy a szovjet sportoló vizsgá
lati anyagában ephedrin nevű 
ajzószert találtak. Abdusaparo- 
vot, a szabályok értelmében, 
három hónapra eltiltották, és 
természetesen kizárták a ver
senyből.

Török István nekivágott a nagy útnak

Három hónap hajóval
Török István 35 éves buda

pesti fiatalember a terveknek 
megfelelően kedden délelőtt 
Buda[>esten vízre szállt, s ver
senykenujában megkezdte 
több mint három hónapon át 
tartó nagy vállalkozását, a Szé- 
chenyi-emléklúrál.

Az elképzelések szerint 
Török július 14-ig, a Nagy

Bush
a bűnözés ellen

George Bush amerikai elnök 
hétfőn milliárdos programot 
jelenteit be új börtönök építé
sére, további rendőrök alkal
mazására, a bűnözés vissza
szorítására. A kormány máris 
vitatott javaslatai szerint a 
gyorstüzelő fegyverek haszná
latát is korlátoznák.

Bush a bűnözők által meg
gyilkolt rendőrök családtagjai 
előtt jelentette be terveit, ame
lyek szerint további 1200 mil
lió dollárt fordítanak a töme
ges bűnözés megfékezésére. 
Ebiről ,az összegből csaknem 
ezer új nyomozót, 1600 
ügyészt alkalmaznak és 24 
ezerrel növelik a börtönök be
fogadóképességéi.

Francia Forradalom napjá
ig Párizsig szeretne eljutni, 
majd néhány napos pihenő 
után folytatja útját a konti
nens legnyugatibb pontjáig, 
az írországi Limcrickig.

A bátor vállalkozó a mint
egy 3500 kilométert kenuval és 
kajakkal teszi meg.

A szovjet balti köztár
saságok népfrontmozgalmai 
Észtország, Lettország és Lit
vánia gazdasági önállóságának 
és politikai szuverenitásának, 
önrendelkezési jogaik megva
lósításának támogatására szó
lították fel az európai bizton
sági és együttműködési konfe
rencián résztvevő országok ál
lamfőit, az. ENSZ főtitkárát és 
a Szovjetunió Legfelsőbb Ta
nácsa Élnökségénck elnökét.

A balti társadalmi szerveze
tek nemzetközi felhívásukban 
— az MTI tudósítójának az 
ETA-tól, az észt hírügy
nökségtől nyert értesülései 
szerint — sürgetik a köztár
saságok politikai, gazdasági és 
kulturális önállóságának foko
zottabb mérvű biztosítását. 
Megfogalmazásuk szerint az 
átalakítás folyamata megte
remti a feltételeket a gazdasági’ 
önállóság és az állami függet
lenség biztosításához, figye
lembe véve a régió sajátossá
gait, azt, hogy a három köztár
saság 1918-1940 között füg
getlen volt. Elítélték az 
1939-40-ben kötött szerződé
seket, s követelték Sztálin és

Tömegtüntetések Pekingben
Változatlan erővel folytatód

nak és mind tömegesebbé vál
nak Pekingben az immár egy 
hónapja tartó diáktüntetések. Uj 
fejlemény, hogy a Tienanmen 
téren éhségsztrájkot tartó és
tüntető diákokhoz értelmiségi
ek és munkások, alkalmazottak 
tízezrei is csatlakoztak. Ked
den ismét többezres tüntetésre 
került sor a Csungnanhaj. a Kí
nai Kommunista Párt Központi 
Bizottságának és a központi 

Hitler a nemzetközi jognak el
lentmondó megállapodásai
nak, a hozzájuk tartozó titkos 
záradékoknak az érvénytelení
tését.

A népfrontok annak a remé
nyüknek adlak hangot, hogy a 
szovjet kormány még ez évben 
érvényteleníti, s egyben elítéli 
az. 1939-ben aláírt paktumo
kat, s nem támaszt akadályo
kat a balti államok szuvereni
tása, önrendelkezése és függet
lensége megvalósításának út
jába, figyelembe veszi az. itt élő 
népek érdekeit. Felhívásukban 
arra szólították fel az államfő
ket és az ENSZ-főtilkárt, hogy 
támogassák a három balti 
nemzet semleges és dcmililari- 
zált európai övezetben megva
lósítandó önrendelkezési és 
függetlenségi törekvéseit.

E felhívást a népfrontok 
képviselői írták alá. A velük 
párhuzamosan tanácskozó 
csaknem ötven, a szovjet Népi 
Küldöttek Kongresszusába 
megválasztott balti törvényho
zó megvitatta ugyanezt a té
mát, de nem fogadott cl állás
foglalást.

kormánynak tiltott városi ne
gyede előtt.

A keddi kínai lapok beszá
molnak róla, hogy az előző nap 
a Tenanmen téren éhség
sztrájkot tartó diákok közül 
százat kellett orvosi kezelés
ben részesíteni, illetve kórház
ba szállítani. A három nappal 
korábban megkezdett éhség
sztrájk résztvevőinek száma 
időközben ötszázról hárome
zerre növekedett.

All a munka a nagymarosi 
vízierőmű építésének helyszí
nén. A kormány döntése nyo
mán megszűntek a gáttal elke
rített száraz mederben a rob
bantások. Ezt a műveletet min
dig a déli órákra időzítették, a 
kimozdított szikladarabokat 
pedig délután szállították el. 
Most a robbantómesterek pi
hennek, s a kőhordásra rend
szeresített mintegy harminc, 
nagy teljesítményű dömper is 
áll. Egyedül a szivattyúk dol
goznak: a töltésen átszivárgó 
vizet juttatják vissza a Duná
ba. A hatalmas munkagödör
ben egyébként csak a nagy ér
tékű gépekre vigyázó őrök tar
tózkodnak. Némileg más a

A független szakszervezetek a
SZOT-kormány tárgyalásokról

A küszöbön álló SZOT-kor
mány tárgyalásokkal kapcso
latban a Független Szakszerve
zetek Demokratikus Ligája a 
következőket tartja szükséges
nek közölni.

Az. utóbbi év során egyre 
több független szakszervezet 
alakult Magyarországon, va
gyis gyakorlatilag megvalósult 
a szakszervezeti pluralizmus. 
A munkavállalók egésze nevé
ben tehát nem tárgyalhat 
egyetlen szakszervezeti tömö
rülés.

A Liga sajnálattal állapítja 
meg, hogy se a kormány, sc a 
SZOT nem kereste meg hivata
losan azzal a céllal, hogy a tár
gyalásokon részt vegyen. Java
soljuk, hogy a kormány a jövő
ben a szakszervezetek képvise

helyzet a parton. Nagymaro
son a munkások elszállásolásá
ra készülő házaknál egyelőre 
csak az elengedhetetlen, az ál
lagmegóvást szolgáló tenniva
lókat végzik cl: befejezik a te
tők cserepezését, a falak vako
lását, illetve a már megkezdett 
lépcsősorok építését.

Az OVIBER vezetői és az 
osztrák partnerek a helyszínen 
most egyeztetik a leállítással 
kapcsolatos munkamenetet, s 
ezen belül a következő napok
ban dől cl egyebek mellett az, 
hogy mi legyen a nagymarosi 
oldalon a 12-es út megkezdett 
korszerűsítésével, illetve a Vi
segrad fölött a 11-es út föld
munkáival.

lőivel üljön tárgyalóasztalhoz, 
mert tagjainkra nézve csak 
azokat a megállapodásokat 
tartjuk érvényesnek, amelyek 
képviselőink beleegyezésével 
köttettek. Ismételten javasol
juk, hogy minél előbb kezdőd
jenek tárgyalások egyenlő jogú 
partnerként — részt venni a 
jövőbeni tárgyalásokon, s arra 
is, hogy a tárgyalások előtt a 
SZOT-tal egyeztessük állás
pontunkat. A kormánytól pe
dig azt várjuk, hogy megkülön
böztetés nélkül ismerje el a 
szakszervezeti pluralitást ás ne 
önkényesen válassza meg, me
lyik érdekvédelmi tömörülés
sel tárgyal.

A Független Szakszerveze
tek Demokratikus Ligájának 
Tanácsa
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A politikusokat nem a sza
vaik, hanem a tetteik után 
kell megítélni.

A szó ugyanis, mint tudjuk 
elszáll, de a tettek következ
ménye itt marad velünk, 
érezteti hatását — esetleg 
még évtizedek után is.

Ha mindaz megvalósult 
volna, amit a magyar népnek 
ígértek az. utóbbi évtizedek
ben, ma mi élnénk a legjob
ban a világon. Manapság 
megint az ígérgetések korsza
kában vagyunk, bár meg kell 
állapítanunk, hogy c téren 
komoly változásokat tapasz
talhatunk, mert amíg az előző 
kormány- és pártvezetés na
gyon szívesen élt a ragyogó 
jövő babarózsaszínben való 
feltüntetésének eszközével, 
addig a Némcth-kabinct 
érezhetően inkább a realitá
sok talaján kezd mozogni.

Ami számunkra nem túl 
kellemes érzés, mert eddig 
csak éreztük, hogy mekkora 
bajban vagyunk, most már

3 napos átfutási idővel megjelentetjük.

Társasági rovatban: házassági, gyermekszületési és egyéb 
közleményeit is közöljük.

HIRDETÉSFELVÉTEL:
A MAGYAR HIRDETŐ 

MEGYEI IGAZGATÓSÁGÁNÁL.

Küzdelmek
'N Korom Mihály lemondott 

képviselői mandátumáról
tudjuk is. Az új kormány 
most megválasztott tagjainál 
azonban már érezhető, hogy 
a „politikai megbízhatóság” 
helyett inkább a szakértelem 
volt a kiválasztásuk fő indo
ka. Bemutatkozó megnyilvá
nulásaikból legalább is ez volt 
kivehető, s ez némi optimiz
musra adhat okol.

Az ipari és a pénzügyi tár
ca ú j vezetőjének előzetes el
gondolásai a jövőben végzen
dő munkáról különösen fi
gyelemre méltónak tűnnek. 
Egyikőjük szakértelméhez 
sem férhet kétség, hiszen 
mindketten intézményük ve
zetői közé tartoztak már jó 
ideje; igaz, megválasztásuk 
elleni érvként ugyanez fel
hozható. Horváth Ferenc ál
lamtitkárként, Békési László 
miniszterhelyettesként ré
szese volt nyilvánvalóan a kö
zelmúlt hibás döntéseinek, 
mellettük szól viszont, hogy 
teljesen egyértelmű — bár 
ezi még senki nem akarta ed 

dig kimondani —, hogy a gaz
daságunk jelenlegi sanyarú 
helyzetét előidéző politikai 
elhatározások az. MSZMP 
központjában születtek meg.

Ha a hatalmi centrum va
lóban eltolódik a kormány 
felé, mint ahogy azt tervezik, 
akkor lesz lehetőségük a javí
tásra. Érdekes lesz figyelni az 
önmagukkal folytatott küz
delmeket is, hiszen Horváth 
Ferenc felett nyilván nem 
múllak el nyomtalanul az 
energia- és nehézipar elsőd
legességét erőltető évek, Bé
kési László pedig néhány éve 
még azt mondta: Magyaror
szágon nincs sztikséga műkö
dő magántőke térnyerésére, 
most viszont a piaci korlátok 
lebontásának és a vállalkozá
sok élénkítésének élharcosa.

Reméljük, mindketten le 
tudják győzni önmagukat!

Š ezért fontosabb a tett, 
mint a szó.

Wagner

Gyermekhalál az erdőben

Bodon Attila és azonos nevű 
8 éves fia, továbbá Cseh Jó
zsef, a gyermek nagyapja egy 
borsodnádasdi, lakóhelyéhez 
közeli erdőben hétfőn szárazfát 
gyűjtött. Az erős szélvihar letört 
az egyik bükkfáról egy 20 méter 
hosszú és 30 centiméter átmé
rőjű ágat, s ez a gyermekre zu
hant. A fiú olyan súlyos sérülé
seket szenvedett, hogy a hely
színen meghalt. (MTI)

Lemondott, mandátumáról 
Korom Mihály, Bács-Kiskun 
megye 8. választókerületének 
országgyűlési képviselője. 
Visszahívását az. MDF Kis
kunfélegyházi szervezete kez
deményezte, s a 2930 aláírást 
hétfőn átadták a választási el
nökség elnökének. Korom Mi
hály helyét az eddigi pótképvi
selő, Bcnse György kiskunfé
legyházi nyugalmazott iskolai
gazgató foglalja cl.

A Hazafias Népfront Kis
kunfélegyházi Városi Bizott
sága hétfőn rendkívüli ülést 
tartott. A testület soron kívüli 
összehívására egy levél szol-

Feloszlott a mexikói kommunista párt

Csatlakozás a PRD-hez
Feloszlatta magát Latin- 

Amerika legrégebbi kommu
nista pártja, az. 1919-ben ala
pított Mexikói Kommunista 
Párt. A párt 1987. óta Mexikói 
Szocialista Párt (PSM) néven 
működött.

A párt feloszlatásáról a 
PSM hét elején tartott 11. 
Kongresszusán határoztak. 
A kongresszusi küldöttek kö
zül 1079 támogatta a döntési, 
ellene csak 18-an szavaztak. 
A kongresszus felszólította a 
párt tagjait, hogy csatlakozza
nak a mexikói baloldal nemré
giben létrehozott Dcmokrati-

gáltalolt okot, amelynek fel
adója Szabó László budapesti 
tanár volt. A levélben megírta, 
hogy annak idején Korom Mi
hály őt hasonló elbánásban ré
szesítette, mint Nagy Erzsébe
tet, Nagy Imre lányát, ezért ké
ri: a város HNF- és MSZMP- 
bizottsága testületileg
csatlakozzon a Korom Mihály 
visszahívására indított aláírás
gyűjtő MDF-akcióhoz.
A rendkívüli népfronlbizott- 
sági ülésen vitára, szavazásra 
nem került sor, mert a jelenlé
vő Korom Mihály közölte, 
hogy önként visszaadja man
dátumát.

Pártjához

szerint a 
szervezeti

kus Forradalom 
(PRD).

A PSM vezetői 
kommunista párt 
feloszlatása azért váll idősze
rűvé, mert Mexikóban megje
lent egy olyan jelentős balol
dali mozgalom, amely képes le
hel megtörni az Intézményesí
tett Forradalmi Párt (PR1) 
több mint fél évszázados egye
duralmát.

A Cardenas vezetésével ala
kult Demokratikus Forrada
lom. Párt ideológiai pluraliz
must hirdet.

Tolatás
közben
gázolt

Tegnap délben Szckszárdon 
elgázolt egy nőt egy tolató te
herautó.

— Amikor leléptem az út
testre, az autó még állt — így a 
szenvedő fél.

— Ha közvetlenül az autó 
mögé lép valaki, nem láthatom! 
— mondja a gépkocsivezető.

Az asszonyt több zúzódásos 
sérüléssel vitte el a mentő. 
A vizsgálat tart. (A képen a 
gépkocsivezető és a sértett.)

Szekszárd, Arany J. u. 8. 9—12 óráig 
Pécs, Sál lai ti. 9.

Kaposvár, Április 4.u. 18. 
Székesfehérvár, József A. u. 9.
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